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I N T R o D u e e I o N 

En el desarrollo econ6mico del país ol contador público 
tiene una funci6n muy importante, ya que es un promotor de­
decisiones, por la rica y objetiva in~ormaci6n que propor-­
ciona. Esta informaci6n debe ser oportuna, útil y adem's 
confiable, para que las decisiones que de ella se despren-­
dan sean las adecuadas en beneficio de la colectividad. 

Por esto los usuarios de la informaci6n financiera, -­
tanto internos como externos al encontrarse ante la necesi­
dad de asegurarse de que la situaci6n financiera de la em-­
presa que administran o bien con la que tengan algún fín -­
es la que muestran los estados financieros, recurren a los 
servicios de una persona que tenga la suficiente ~apacidad 
técnica y moral para pod~r opinar acerca de la razonabili-­
dad de estos; la cual forzosamente emitirá un contador pú-­
blico en fu~ciones de auditor. 

Con lo anterior podemos darnos una idea y entender el 
significado e importancia del dictamen del contador público 
en nuestra sociedad, lo que me motiv6 a tratar este tema -­
que es de vital relevancia para la Contaduría Pública. 

A continuación deseo mostrarles en forma sinóptica el 
desarrollo de este trabajo, a fín de situarles en lo qu; -­
puede esperarse del mismo: Se define el dictamen, su fun-­
ci6n, ·a quienes interesa; los cambios que ha sufrido el te! 
to del dictamen a través de los afios; la justificaci6n de 
la expresi6n de su opini6n, en base al examen practicado -­
conforme a normas de auditoría generalmente aceptadas; dis 
tingue-los diversos tipos de opiniones, isí como las cir-~­
cunstancias que las pueden originar y se presentan algunos 
ejemplos. Se estudia la repercusi6n que tiene el incumpli­
miento total o parcial del Boletín B·lO én el dictamen del 
auditor, al que ~e le dedica.un capítulo por ser un tema -­
reciente y por el grado de complejidad.que ahora se presen­
ta. Al Último se ejemplifica un dictamen con cifras al 31 
de diciembre de 1984, el que se presenta con salvedad por -
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ser el primer afio de la adopción del Boletín B-10. 
Finalmente quiero expresar que el objetivo primordial 

de esta exposici6n es la utilidad que pueda tener a toda 
persona interesa.da en el tema, pero muy especialmente a 
las nuevas generaciones que vienen llenas de inquietudes y 

deseos de superación profesional,·quienes alcanzarán nuevos 
puestos y metas que aún no se han logrado, con lo cual nue~ 
tra profesión tendrá un reconocimiento cada día mayor en la 
sociedad para la cual .servimos. 



C A P I T U L· O I 

I.- ASPECTOS GENERALES .DEL DICTAMEN 

1.1 CONCEPTO 
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El informe de auditoria utilizado actualmente, al · -
igual que cualquier otro informe, es esencialmente un ins-· 
trumento de comunicaci6n. A través del informe el audi­
tor expresa en forma resumida, su dictamen profesional 
acerca de las déclaraciones del cliente en los estados fi­
nanciéros. 

Podemos definir al dictamen como la opini6n del con -
tador pÜblico independiente sobre los estados financieros­
de un .. ente econ6mico, con el cual va a dar un grado de - -
confiabilidad al pÜblico en general sobre la informaci6n -
que presenta. 

Conceptos de Autores 

La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría-
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del Instituto Mexicano de Contadores Públicos hace las si­
guientes declaraciones acerca del informe o dictamen: 

En su boletín ~C" denominado "Normas de Auditoría" -
no~ dice : El resultado final del trabajo del audltor·e~­
su dictamen o informe. Mediante él pone en conocimiento ~ 

de las personas interesadas los resultados de su trabajo y 

la opini6n que se ha formado a través de su examen. El -­
dictamen· o informe del auditor es en lo que va a reposar 
la c()nfianza de los interesados_ en lo~ estados financieros 
p'ara prestarl~s fé a: la!> declarac:;.ones que en ellos apare-

·J . • 

cen sobre la situaci6n financiera y los resultados de ope-
raciones de la empresa. 

En su boletín referente al Dictamen del Auditor 
dice 

Bl dictamen del auditor es el documento formal que -­
suscribe el contador público conforme a las normas de su -
profesi6n~ relativo a la naturaleza, ~!canee y resultados­
del examen realizado sobre los estados financieros de su -
cliente. 

Para J. Hernan Brasseaux, el informe es la culmina -
ci6n de la auditoría. Representa el aspecto crítico del -
proceso de auditoría, porque. es la repres.entaci6n visible­
cn que los extrafios pueden confiar. Así. pues, el infor -
me debe mostrar claramente el alcance del .trabajo realiza­
do y la responsabilidad que asume el auditor en cuanto a -
la ;raz.onabil'idali de los estados financieros. 

Eric L. Kohler en su diccionario para Contadores di-
ce: 
In.forme de Auditoría. Declaraci6n del auditor sobre el ." 
trabajo que ha realizado y su expresi6n de confianza y opi 
ni6n después de una auditoría practicada por-él, sobre la­
propiedad de los estados financieros. 

W.A. Paton, indica respecto al dictamen, lo siguiente: 
El dictamen es el instrumento por medio del cual el auditor 
reconoce formalmente su responsabilidad por el trabajo rea­
lizado. 
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El Comité de Terminología del Instituto Americano de 
Contadores Pdblicos seftala que el dictamen~ Es la opini6n­
del contador pdblico.en funciones de auditorl es un docu -
mento por medio del cual el contador pdblico independiente 
sefiala brevemente la naturaleza y alcance de la auditoría­
que ha realizado y expresa la opini6n que se ha formado -­
respecto a los estados financieros. 

Por Último diremos que'básicamente el informe es la­
exprAsi6n de la opini6n del auditor, ~aspecto a 1a razona­
bilidad de ~o'~ estados t'inancieros, la cual se forma a - - -
través del examen practicado. Y que dichos estados (1n -­
cluyendo las notas a los estados financieros que son parte 
integrante de los mismos ) por ser declaraciones de la em­
presa, son responsabilidad directa y exclusivamente de la­
misma. Por otra parte, toda vez que el dictamen del con 
tador púb.lico se refiere precisamente a esos estados finan_ 
cieros¡ responsabilidad de la empresa, el profesional es -. 
total y exclusivamente responsable por el contenido de su­
propio dictame11. 

1.2 FUNCION DEL DICTAMEN 

La ~unci6n dictami~adora incluye dos pasos diferen·· 
tes: Primero, el contador pdblico independiente debe lle· 
var a cabo un examen (o audHor!a ) • Este examen proporci.2_ 
na la evidencia objetiva que·¿apacita a los auditores para 
expresar una opinión formada sobre los estados financieros¡ 
la segunda etapa de la funci6n dictaminadora consiste en -­
la presentaci6n del informe delauditor, en el que éste traQS 
mite su opini6n a los usuarios acerca de los estados finan­
cieros, ( y las salvedades, si las hay ) en ~uanto a lo - -
correcto y confiable de los mismos. 

Por esto, las personas que dictaminan los estados fi -
nancieros deben ser tanto técnicamente competentes para 11~ 
var.a cabo una auditoría, como independientes de la compa -
fiia que están auditando, a fin de que el público tenga co~ 
fianza en su objetividad e imparcialidad. 
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Al llevar a cabo la función dictaminadora, los audi­
tores independientes examinan los ~stados financieros pre­
parados por la administraci6n de fa compañía del cliente,­
para determinar si dichos estados financieros se han for -
mulado con los principios de contabilidad generalmente ac~p 
tados. En el proceso de estudio del sistema de control in­
terno para evaluar la informaci6n que contienen los estados 
financieros y para examinar las transacciones respectivas, 
los auditores deben trabajar de acuerdo ·con las 'normas pr2 
fesionales establecidas. 

Una raz6n para contratar a una firma de contadores -­
públicos independientes para dictaminar los estados finan­
cieros, radica en los intereses que puedan existir entre - . 
la compañía que prepara los. estados financieros y las per­
sonas que los usan. Los usuarios de los estados financie­
ros cuyos intereses pueden estar en pugna con los de la -­
entidad que informa, incluyendo a los banqueros, acreedo -
res, accionistas, las dependencia gubernamentales, etc. 

Las auditorías regulares que son1realizadas por con -
tadores públicos independientes, ofrecen el tipo más impo!. 
tan te de protecci6n para el público, . Aún cuando toda in -
versión implica algún grado de riesgo, los inversionistas­
incurrirán en peligros innecesar.ios si invierten en compa­
ñías que no cuentan con auditorías regulares de sus estados 
financieros, realizadas yor contadores públicos indepen 
dientes. 

Para concluir diremos que la raz6n principal para 
la existencia de una profesi6n de Contaduría Pública, es • 
la de desempeñar una lunci6n dictaminadora. Dictaminar 
estados financieros significa asumir la responsabilidad -­
por su rectitud y su confiabilidad. 

" 
1.3 A QUIENES INTERESA. 

Para que los estados financieros cumplan con su pro­
p6si to informativo deben formularse con apego a un conjun­
to de normas que logren que la informaci6n que transmiten-
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sea dtil y confiable para los interesados en ella. Para -­
que la informaci6n sea dtil, debe ser significativa, rele-­
vante, veraz, comparable y oportuna. Para que sea confi~ 
ble deber ser producto de un sistema de informaci6n estable 
objetiva y verificable y debe, por dltimo, haber sido obje­
to de dictaminaci6n por un tercero independiente que exter­
no su juicio profesional acerca de la misma. (1) 

La opini6n de este profesional constituirá la garant~a 
básica para las personas interesadas en conocer la situa--­
ci6n de la empresa. 

Al emitir su opini6n, el contador pdblico contrae una 
considerable responsabilidad con el público, con sus clien­
tes, con su profesi6n y consigo mismo. Tal responsabili­
dad nace de la importancia que las personas para quienes la 
emite concedan a su opini6n. 

Por ello antes de emitir su opini6n debe haber aplica­
do previamente todas aquellas pruebas que le permitan aseg};!_ 
rarse de la razonable correcci6n de los estados financieros 
con el objeto de mantener la confianza que el público ha d~ 
positado en &l. Queda entendido, pues, que ~l contador pQ 
blico contrae una gran responsabili<lad al emitir ~u opini6n, 
cualquiera que sea el uso o destino, precisamente por el al 
to grado de credibilidad que se le concede. 

Existen muchas personas interesadas en los estados fi­
nancieros, a continuaci6n ennumeraré las distintas personas 
que se interesan en ellos y que utilidad les proporcionan. 

Dueños o Accionistas 

La opini6n del auditor les sirve para conocer como --­
han sido administradas sus aportaciones o bienes de la em-­
presa y el rendimiento que de olla se ha obtenido o bien, -

(l J BoZeHn A-1 de Za Comisi<1n de P1•inaipios de ContabiZi­
dad deZ I.M.C.P. 
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les da fundamentos para tomar decisiones; como por ejemplo 
aumentar el capital. 

Administradores y Gerentes 

Les es de gran utilidad ya que al conocer la situa--­
ci6n financiera y resultados de operaci6n, podrán determi­
nar si se han cumplido los objetivos, o bien adoptar las -
medidas necesarias para su·correcci6n. 

Inversionistas. 

Les interesa conocer la verdadera situaci6n financie­
ra de la empresa, ya que basados en la ópini6n del auditor, 
veran la conveniencia de invertir su capita~ en la misma. 

Instituciones de Crédito y Acreedores. 

Les interesa para determinar el monto del financia·-­
miento, capacidad de pago de la empresa, seguridad y garaE, 
tía de los créditós que pudiesen_otorgarle de acuerdo con 
su productividad. 

Autoridades Fiscales. 

Los utiliza para asegurarse de que los contribuyentes 
están cumpliendo correctamente con sus obligaciones fisca­
les. 

Bolsa de Valores • 

. Los exige como un requisito indispensable tanto para 
la inscripci6n de valores en bolsa como para la emisi6n de 
acciones u obligaciones, como medida para cerciorarse de -
la sitµcaci6n financiera de la empresa. 

Los Trabajadores. 

Conocer la situaci6n financiera de la empresa, el re­
sulta do de l?.Us operaciones y asegurase del correcto repar­
to de utilidades a que tienen derecho. 
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Público en General. 

Crecimiento de las empresas, prosperidad, interés en 
relacionarse con ella como accionista, proveedor, empleados, 
clientes, etc. 

Como podemos ver, la utilizaci6n de los estados fina~ 
cieros es muy variada y por ello ha conducido a un recono­
cimiento más ampli9 y al otorgamiento de una calidad cada 
vez más profesional a la ~area que desempeda la ~ontaduría 
PíÍbl~ca. 

l 

Considero, importante !facer res.altar que los estados 
financieros AUDITADOS son ahora los medios aceptados por -
conducto de los cuales las empresas de negocios informan -

·a sus accionistas, a los banqueros, a los acreedores y al 
Gobierno. La palabra "auditado", cuando se aplica a los 
estados financieros, significa, que el balance general, -­
los estados de resultados, los de cambios en el capitalco~ 
tablet·d ge cambios en la situación financiera, van ·acompa­
fiados por un informe de auditoría, preparado por contado-­
res públi~os independientes, en el que expresan su opini6n 
profesional en cuanto a rectitud de los estados financie-­
ros de la compafiía. 

1.4 RESPONSABILIDADES DEL AUDITOR 

El contador público que actúa como auditor indepen--­
diente al emitir un dictámen, asume una gran responsabili­
dad, ante la sociedad en general,ya que este será utiliza~ 
do con distintos fines y constituirá la base en que se ap!?_ 
yen otras personas para dar crédito a las 'cifras presentaw 
das en los estados financieros de una empresa. 

La responsabilidad que asume el auditor·se clasifi~a 
en dos: 
La Moral que está determinada por las reglas voluntaria-­
mente observadas por la profesi6n como un todo; y 

La Legal que son las normas sociales impuestas a la profe· 
si6n a través de requisitos legales. 
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Eric L. Kohler al hacer una clara distinci6n entre !~ 

los dos tipos de responsabilidadcs,nos~dicd: 
"La responsabilidad moral del.contador público tiene 

que ver principalmente con la 6tica, la cual debe distin-­
iuirse de la responsabilidad legal, ya ~ue, 'mientras aqu6· 
lla se sustenta en una conducta basada en ciertas normas · 
de honestidad personales, profesionales y pára la comuni-· 
dad, la segundi se refiere a las disposiciones legislati~­
vas, cuyo incumplimiento por parte del contador~~mplicado, 
puede justificar o provocar un juicio ante los tribunales. 
competente~". 

1.4 .l. RESPONSABILIDAD MORAL. 

La responsabilidad moral que adquiere el contador pú· 
blico como profesional respecto a su opini6n, consiste en 
cumplir fielmente las normas generales que impone la pro· 
fesi6n organizada a través de sus organismos colegiados, · 
así como de la estricta observancia de las disposiciones. -
de su c6digo de ética profesional. 

A continuaci6n se mencionan ciertas normas del c6digo 
de ética profesional, del Instituto Mexicano de Contadores ,, 
Publicas, que indican la responsabilidad que contrae al -­
suscribir un dictamen y cuya esencia se encuentra en los -
artículos siguientes: 
\ 

"1.06 Las opiniones, informes y documentos que pre-­
sente el contador público deberán contener la expresi6n de 
un juicio fundado en elementos objetivos, sin ocultar o ~­

.desvittuar los hechos de manera que puedan inducir a error 
y tomando en cuenta las declaraciones oficiales del insti­
tuto". 

'!~;O 7 Los informes de cualquier tipo que emita el - · 
;contador público con su firma=, deberán necesariamente ser 
el resultado de un trabajo.practicado por él o por algún -
colaborador bajo su supervisi6n. Podrá suscri&ir;aquellos 
informes que se deriven de trabajos én colaboraci6n con -­
otro miembro del Instituto". 
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"l. 08 El contador público no deberá ac;:eptar tareas - -
para las que no esté capa,ci tado". 

"l. 09 Al firmar i~formes de cualquier tipo el con ta- -
dor público será responsable de ellos en forma individual". 

"2. 01 El contador público expresará su opini6n en los 
asuntos que se le hayan encomendado, teniendo en cuenta los 
lineamientos expresados en este c6digo y una vez que haya­
dado cumplimiento a las normas profesionales em~t~das por­
el propio Instituto, que s~an aplicables en la realizaci6n 
de este trabajo". 

Cuando el contador público permita que aparezca su -
nombre en informes o documentos deberá: 

a).- Indicar que debe leerse en relaci6n a otra in -
formaci6n que sí cumple en los términos de esta regla, o 

1 , 

b).· Sefialar claramente que no se ha dado cumplimierr 
to a esta regla y la forma en que ello limita su opini6n -
profesional". 

"2. O~ El contador público podrá asociarse con otros· 
colegas o inclusive con miembros de otras profesiones a -~ 

fin de estar en posibilidad de prestar mejores servicios a 
quien los solicite. Esta asociaci6n sólo podrá fo~marse­
si el contador público ostenta su responsabilidad personal 
e ilimitada. Cuando por la naturaleza del trabajo, el --· 
contador público debe recurrir a la asistencia de un espe­
cialista y la participaci6n de éste, en el trabajo sea furr 
damental para alcanzar los resultados previstos, el conta­
dor público asumirá la responsabilidad respecto a la capa­
.ciclad y competencia del especialista y deberá informar. a · 
su cliente las particularidades de esta situaci6n". 

"5. O l El contado,r público que viole este c6digo se -
hará ~creador a las sanciones que le imponga la Asociaci6n 
afiliaaa a que pertenezca o el Instituto Mexicano de Con -
tadores Públicos, quien intervendrá tanto en casos de que 
no lo haga la asociaci6n afiliada como para las ratifica -
ciones que requieran sus estatutos". 

La responsabilidad.moral que se establece para el con 
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tador público esta íntimamente relacionada con la diligen· 
cia que éste debe tener al desarrollar su trabajo y se pr~ 
cisa en las Normas ge Auditoría Generalmente aceptadas, 
las cuales se mencionan enseguida : 

NORMAS PERSONALES. 

a).· El examen debe llevarse a cabo por una persona -
o personas que tengan el entrenamiento técnico y la capa -
cidLd profes~o&al como auditores. 
, b), · Se ejercÚará el rcuidado profosional en la eje -
cuci6n y· en la preparación de su informe. 

c).· En todos los asuntos relacionados con el trabajo 
,encomendado, él o los auditores mantendrán una actitud me~ 
tal independiente. En el.artículo 2.21 del Código de Eti 
ca Profesional se establecen las circunstancias en las que 
se considera que no hay independencia mental e imparciali~ 
dad para emitir una opini6n. 

NORMAS RELATIVAS A LA EJECUCION DEL IRABAJO. 

a).· El trabajo de auditoría debe ser planeado ade · 
cuadamente, y si se usan ayudant~s. éstos deben ser super· 
visados de manera apropiada. 

'b).· Como base para determinar la confianza que va a 
depositarse en él y para determinar la extensi6n que va a· 
dar a los procedimientos de auditoría que use, el auditor·· 
debe efectuar un estudio y evaluaci~n adecuados del con 
trol interno existente en la empresa. 

c).· Mediante-~us procedimientos de auditoríá, el au· 
ditor debe obtener evidencia comprobatoria suficiente y •• 

,) 

competente en el grado que se requiera ºªr~ suministrar ·· 
una base objetiva para su opini6n relativa a los estados • 
financieros que examina. 

NORMAS DE INFORMAC ION Y DICTAMEN. 

a).· Aclaraci6n de la relaci6n con los estados finan· 
cieros y expresi6n de opini6n. 
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b),· Bases de opini?n sobre estados financieros. 

Elaborados atendiendo a los principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

Aplicaci6n consistente <le.los principios· 
de contabilidad generalmente aceptados. 
La suficiencia y razonabilidad de la in -
formaci6n presentada, en estados y notas­
relativas que permitan su razonable o ade 
cuada interpretaci6n. . 

Por lo tanto, en caso de excepciones a lo anterior, el 
auditor debe mencionar claramente en qué consisten las des­
viaciones y su efecto cuantificado sobre los estados finan 
cieros. 

1.4.2 RESPONSABILIDAD LEGAL. 

La responsabilidad legal que surge por el ejercicio -
de una profesi6n se establece en el artículo .59 . Constitu­
cional, el cual se transcribe a continuaci6n: 

" A ninguna persona podrá impedirse que se dedique a­
la profesi6n, industria, comercio o trabajo que le acomode, 
siendo lícitos. El ejercicio de esta libertad s6lo podrá 
vedarse por determinaci6n judicial, cuando se ataquen los-

. derechos de tercero por resoluci6n gubernativa, dictada en 
los términos que marque la Ley, cuando se ofendan lo_s de -
rechos de. una sociedad ". 

El auditor, por el hecho de ejercer como profesional­
contable, está sujeto a las mismas responsabilidades lega+­
les que cualquie~ otro profesional que ofrece sus servicios 
al público. 

De la responsabilidad que contrae el contador público 
al emitir su dil.tamen para efectos fiscales, podemos decir 
lo siguiente : 

Esta responsabilidad se encuentrá claramente determi­
nada en el artículo 52 del C6digo Fiscal de la Federnci6n­
así c~mo en el Capítulo III, Secci6n Primera de su Reglamerr 
to. 
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El artículo.52 del C6digo Fiscal de la Federación señala los -­
riquieitos siguientes ~ 

" Que el contador público que dictamine, esté registr~ 
do ante las autoridades fiscales para estos efectos. Este­
registro lo podrán obtener únicamente las personas de na -­
cionalidad mexicana que tengan título de contador p6blico -
registrado en la Secretaría de Educaci6n Pública y que sean 
miembros de un colegio de contadores reconocido por la mis­
ma Secretaría "· 

En el artículo 45 del Reglamento del CFF, se seilalan 
todos los requisitos para la obtenci6n del Registro ante 
las Autoridades Fiscales. 

En el ya mencionado artículo 52, se indican entre 
otros requisitos, el que los dictámenes sobre estados fi -
nancieros se formulen de acuerdo con las disposiciones fi! 
cales y conforme a normas de auditoría generalmente acep -
tadas. Por otra parte se obliga el auditor a emitir un -
informe conjuntamente con su dictamen sobre la situaci6n -
fiscal del contribuyente. · 

Asimismo, en el citado artículo. se establecen tres 
planteamientos básicos a través de los cuales puede ser 
acusado o sancionado el auditor; 

a).- Que al realizar su trabajo no hubiera examinado­
las disposiciones fiscales a que estuvo sujeto su cliente¡ 
las hubiera examinado err6neamente u omitido parcialmente­
en su examen: no hubiera revelado en el informe fiscal co-. 
rrespondiente las irregularidades encontradas a través de­
su revisi6n. 

b) No haber efectuado su examen de. acuerdo con nor.-. 
mas de auditJria generalmente aceptadas, no haber aplica­
do los procedimientos de auditoría que han sido ampliamen­
te difundidos por el Instituto Mexicano de Contadores Pú -
blicos, o bién por haber omitido, parcial pero sustancial~ 
mente su aplicaci6n. 
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e) Como consecuencia de lo señalado ~n los dos párr! 
fos anteriores, necesariamente el informe sobre la revisi6n 
de la situaci6n fiscal ~ue debe ir· incluído en el dictamen­
de los estados financieros, en los términos del artículo 54 
del Reglamento del CFF, estaría falseado. 

Las irregularidades que anteceden se sancionan, con -­
forme a lo preceptuado en el artículo 52, en su Último pá­
rrafo del CF~. el cual nos dice ·: 

"Cuando el contador público no dé cump!imiento a las -
disposiciones referidas en este artículo, ( las cuales se -
refiere a las fracciones mencionadas anteriormente ) la -­
autoridad fiscal, previa audiencia, suspenderá hasta tres­
afios los efectos de su .registro. Si hubiera reincidencia­
º el contador hubiera participado en la comlsi6n de un de­
lito de carácter fiscal, se procederá a la cancelaci6n de­
finitiva de dicho registro. En estos casos se dará inmedi~ 
·tilmente, aviso por escrito al Colegio Profesional y, en su 
caso, a la Federaci6n de Colegios Profesionales, a que per· 
tenezca el contador público en cuestión ". 

\ 

Asilnismo, la suspensión y cancelaci6n del registro de 
contador p6blico, se establece en el artículo 57 del Regl! 
mento del CFF, y el artículo. 58 contiene el procedimiento­
que se debe seguir, para la suspensi6n o cancelaci6n. 

La responsabilidad que contrae el contador público al" 
emitir su dictamen para efectos fiscales es la 6nica que se 
define especific?mente en nuestras leyes; sin embargo sabe­
·mos que pueden ser muchos y muy variados los motivos por -­
los que puede ser demandado judicialmente, los cuales no -­
están contemplados plenamente en las disposiciones legales, 
ya que· en estas se establecen resp~nsabilidades en forma -

'general, tal es el caso de las siguientes : 

En el C6digo Civil ( para el Distrito Federal ) los -
fundamentos de acusaci6n en contra del profesionista, se -
encuentra en los términos del artículo 2615, el cual dice: 
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"El que preste servicios profesionales s61o es responsa­
ble hacia las personas que sirve, por causas de negligencia, 
impericia o dolo, sin perjuicio de las penas que merezca en 

" caso de delito". 
Por otra parte el artículo 71 de la Ley Reglamentar:ia del 

artículo 5° Constitucional, nos dice referente a la respons! 
bilida civil lo siguiente: 

"Los profesionales serán civilmente rt:sponsabl..is de las 
contrwenciones ']Ue cometan en el dese{'lpeño de tiabaj os prof~. 

síonales, su.;; '~uxiliares o empleados que están bajo su inme- -
diata dependencia y direcci6n, siempre.que.no hubiera dado -­
las instrucciones adecuadas o sus intrucciones hubieran sido 
la causa del dafio. 

"El artículo 67 de la misma Ley hace menci6n de que la -
üirecci6n General de Profesiónes cancelará el título ~rofe-­
sional" 

Fracci6n III.~ Resoluci6n de autoridad competente. 
El artículo 61 de esta Ley sefiala que los delitos que co 

meten los profesionales en el ejercicio de la P!Ofesi6n serán 
castigados por ias· autoridades competentes con arreglo del e~ 
dig9 Penal. 

En 'relaci6n con la responsabilidad profesional, el C6di 
go Penal (para el Distrito Federal) ,nos dice en su artículo -
228, lo siguiente: 

Los Profesionales, Artistas o Técnicos y sus auxiliares 
serán responsables de los delitos que cometan en el ejercicio 
de su profesi6n en los.términos siguientes: 

I.- Además de las sanciones fijadas por los delitos que 
resulten consumados, según sean intencionales o por impruden­
cia punible, se les aplicará suspenci6n d~ un ·mes a dos años en 
el ejercido de la profesi6n o de~initiva en caso de reinciden 

cía, y 

II. • Estarán obligados a la reparaci6n del dafio· por sus ~ 

actos propios y por los de sus auxiliares, cuando éstos obren 
de acuerdo con las instrucciones de aquH1os". 
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CAPITULO II 

2, T.EXTO DEL DICTAMEN 

2.1 EVOLUCION DEL DICTAMEN' 

Desde fines del siglo XVII en la ciudad de Edimburgo -
existían contadores al servicio del público, r con el desen­
volvimiento de la carrera en 1862 la Ley Británica de Socie­
dades Mercantiles reconoció los servicios del contador públi-

" có, y en 1888 el Gobierno Ingl6s reconoce el Instituto de -­
Contadores Autorizados en Inglaterra y Gales. 

Al mismo tiempo que la carrera del contador fue cre--­
ciendo, surgieron diversos textos y los más usados en los -­
E.E.U;U. y en Europa fueron los. siguientes: 

•itertgo delante de mi el balance... limitado al - -
áfio terminado en Septiembre 30 de 1887. El que fue auditado 
y hallado correcto." 

1895 
"Hemos examinado las cuentas arriba mencionadas con los 

libros y comprobantes de la Compa~ía y encontramos que son -
correctos. Aprobamos y certificamos que el balance general 



preinscrito presenta correctamente la posici6n de la Compañía". 

La forma de dictamen más utilizada en los Estados -
Unidos do Norteamérica por el año de 1900 fué la siguien -
te: 

"Hemos examinado los libros y cuentas de la Compafl.ía 
"X" por el año terminado el . • . de 19... y certificamos 
que, en nuestra opini6n, el balance que antecede muestra -
correctamente su posici6n al terminar ·ese año y que las -­
cuentas de Pérdidas y Ganancias están correctas. 

En 1906 una conocida firma norteaméricana de conta -
dores públicos se limitaba a informar, con respecto a una­
auditoría que había practicado, en ·1a siguiente forma: 

" De acuerdo con lo estipulado, hemos practicado una 
auditoría de sus libros y cuentas por el año que termin6 -
en diciembre de 1906, y acompañamos dos p.áginas de comen -
tarios que presentamos junto con los estlidos y c6dulas que 
a continüaci6n se describen". 

Como podr~ observarse, el informe no incluía juicio -
alguno sobre la situaci6n financiera y las operaciones de­
la empresa. Sin embargo, era de esperarse que los esta -
dos tuvieran la aprobaci6n implícita de la firma de conta­
dores públicos, ya que, la falta de una opini6n podría in­
ducir a que se dudara de si los auditores estaban realmen­
te conformes con los datos contenidos en los estados. 

Hasta principios del presente siglo no había ninguna-
'uniformidad en los contenidos de los dictámenes ; no fué • 
sino hasta el año de 1917, en donde el Instituto Americano 
de Contadores Públicos haciendo un intento de unificar los 
textos publicó en su folleto "Metodos Apl'obados para la -
preparaci6n de Balances Generales", el siguiente dictamen . 

"He practicado una auditoría de las cuentas de la com· 
pañia "X" por el período al . • . y certifico que el balan­
ce general y los estados de pérdidas y ganancias que se in­
cluyen han sido formulados de acuerdo con el plan aprobado· 
por la junta de la Reserva Federal y en mi opini6n presen -
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tan_ la posici6n financiera de ¡a compañía "X" al •• , y el · 
resultado de sus operacio~es por el período indicado", 

Como se puede observar, aquí ya se incluía la opini6n 
del profesional sobre la situaci6n financiera del negocio. 

En cuanto a la terminología podemos observar lo: si 
guiente: 

l. - Se utiliza la palabra ''Certificar" por lo cual 
el auditor asumi6 la responsabilidad de dar conocimiento 
exacto de algo. 

2.- Se emplea tanto el singular como el plural del -­
verbo "Haber" para manifestarse que se realiz6 un examen. 

En el afio de 1929 sobrevino un crack bancario norteame­
ricano, con efec.tos enormes -para la economía mundial. 
Derivado de ello se pidi6 que los estados financieros fue-­
ran más explícitos, así como más informativos y fidedignos. 

Teniendo en cuenta lo anterior y con base en el conceE 
to de un s6lo tipo de auditoria, la Bolsa de Valores de --­
Nueva York y el Instituto Americano de Contadores Públicos 
hicieron·un estudio cuyos resultados se dieron a conocer en 
el afio de 1934 en un folleto titulado "Auditoría de las -­
Cuentas de Sociedades", en el que la redacci6n del dictamen 
se recomend6 en la siguiente forma : 

"Hemos examinado el Balance General de la Compafiía "X" 
a •.• y los Estados de Pérdidas y Ganancias y de Superávit 
por el afio que terminó en esa fecha. Al respecto examina--
mos o hicimos pruebas de los registros y documentos de con-­
tabilidad de la compañía y se obtuvo informaci6n y explica-­
clones de sus funcionarios y empleados, también se hizo una 

. revisión general de los métodos de contabilidad y de las - -
cuentas de resultados en el afio citado, pero no se pratic6 -
úna auditoría detallada de las operaciones. En mi opini6n, 
basado en dicho examen, el balance general y los estados de 
pérdidas y ganancias y de superávit adjuntos que le son rela 
tivos, presentan razonablemente, de acuerdo con principios -
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de contabilidad aceptados que la compañía ha observado de -
manera uniforme durante el período que revisamos, su posi-­
ci6n al! , , y los rest:,l ta dos de sus operaciones por el año -
terminado en esa fecha". 

Esta forma de dictamen señaló nuevas pautas para con-­
solidar el pensamiento de la profesi6n, Las principales­
modalidades en relación al dictamen de 1917 fueron las si-­
guientes:. 

" ' 1- · Se., refiere al ex'lmcn de los estados de la compañía 
incluyendo por primera vez el de superávit. 

2.- Se confirm6 el concepto de que el examen está ba­
sado en una sola clase de auditoría llevada a cabo mediante 
pruebas e investigaciones. Se di6 importancia a la revi-­
ci6n de las cuentas de resultados. Asimismo, se conside-­
ro conveniente aclarar que no se había practicado una audi­
toría detallada de las operaciones. 

3,- Se estableció que la declaraci6n que suscribe el 
auditor no es una certificaci6n sino un dictamen, es decir 
un· juicio que se forma y emite. 

La parte final de esta ~arma de dictamen expresa que. -
la presentaci6n razonable está de acuerdo ~on principios de 
contabilidad aceptádos y observados de manera uniforme en -
el período revisado (1) 

En el afio de 1941 como resultado de un estudio conjun­
to realizado por la Bolsa de Valores de Nueva York y el In.e_ 
tituto Americano de Contadores Públicos derivado del frau­
de de la Empresa Mckesson and Robbins, cuyos estados finan­
cieros habían sido dictaminados po·r conocida firma de conta­
dores, y de donde se concluy6 que el dictamen propuesto en 

1934 era defectuoso, fué propuesto el siguiente dictamen: 

· (1) Benjamín R. Tetiea, Et Diatamen en ta Contadurila Púbt:f. 
oa. ED. E.C.A.S.A. 
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"He examinado el balance general de la compañia "X"­
al... y los estados de pérdidas y ganancias y de superá· 
vit por 'el año terminado en esa fecha. Se revis6 :el sis-­
tema de control interno y los procedimientos de contabili­
dad de la compafiía y, sin llevar a cabo una .auditoría det.!!_ 
llada de las operaciones, examiné e hice prueba~ de sus r! 
gistros y documentos de contabilidad mediantd métodos y -­

con la amplitud que se consider6 necesaria. Dicho examen­
fué practicado de acuerdo con las normas de audiioría ge -
neralment& aceptadas aplicables en las circunstan~ias, in­
cluyendo todos los procedimientos que consideré necesarios" 

" En mi opini6n el balance general, los estados de pé! 
didas y ganancias y de superávit adjuntos que le son relati­
vos, presentan razonablemente la posici6n financiera de la­
compafiia "X" al • • . y los resultados de sus operaciones -
por el expresado año, de conformidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados sobre bases análogas a­
las del afio inmediato anterior". 

Destacan en esta forma de dictamen 
aspectos: 

los siguientes 

1.- Aparece por primera vez el concepto de " Normas -­
de Auditoria Generalmente Aceptadas " 

2.- Aparece también por primera vez la menci6n de la -
revisi6n del control interno y de los procedimientos de co~ , 
tabilidad. 

3. - Se amplia la menci6n de la aplicaci6n de los "princi 
píos de contabilidad generalmente aceptados", diciendo que fué: 
consistente con los del ejercicio anterior. 

4.-: Se declara haber empleado todos los procedimientos­
d~ auditoría considerados necesarios, así como haber reali -
zado las pruebas de los registros de contabilidad y documen­
tos. 

Posteriormente en marzo de 1944, el Comité de Procedí -
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micntos de Auditoría del Instituto Americano de Contadores 
Públicos hablaba de la conveniencia de revisar el dictamen 
aprobado en 1941, ya que tenía como defecto fundamental el 
no considerar que las normas de auditoría son invariables 
y siempre aplicables a todo trabajo que se realice, al co~ 
trario de los procedimientos de auditoría que si pueden V! 
riarse y aplicarse de acuerdo con las circunstancias. 

Para la cual, dichas deficiencias quedaron subsanadas 
con el dictamen de 1951, en el que se eliminan las pala-·-
bras .•. "aplicables en las circunstancias" ... al refe1·irse a 
las normas de auitoría. También se elimina la mención de 
la revisi6n del control interno. 

Se redujo lo concerniente al alcance de la auditoría 
para declarar únicamente que la revisión incluy6 pruebas · 
sobre la documcntaci6n y los registros de contabilidad y · 
todos los procedimientos de auditoría que se consideraron 
necesarios en las circunstancias. También se elimina, por 
innecesaria ·1a declaración de que no se hizo tina auditoría 
detallada en las operaciones. 

En nuestro país la evoluci6n del dictamen es semejan· 
te a la sufrida en los E.E.U.U., ya que se a visto como·· 
un reflejo de las formas recomendadas por el Instituto Am~ 
ricano de Contadores Públicos en sus diferentes épocas. 

En los años de 1925 y 1929 se publicaron los folletos 
"Reglas Aprobadas para la Prcparaci6n de Balances" y "Ver.! 
ficaci6n de los Estados Financieros", que fueron traduci-· 
dos en dos trabajos relativos del dictamen, desarrollados 
por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. En ---
1959 se edi t6 el folleto "La Certificaci6n de Balances", -
para fines de inscripci6n y estimaci6n de valores, en la -
cual se hizo hincapié en que el áuditor en su dictamen no 
certifica, sino Únicamente dá su opini6n .. 

Finalmente, en 1964 el Instituto Mexicano de Contado­
res Públicos emite el Boletín 21 el cual expone la forma y 

contenido del dictamen de estados financieros. (Cuyo tex­
to es similar al emitido en 1951 por el Instituto America­
no de Cont~dores Públicos). 
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Actualmente este dictamen se encuentra en el Boletín 
!1-02, en los párrafos 34 y 35, el cual es motivo de estu-­
dio en el siguiente punto. 

2.2 TEXTOTRADICIONAL. 

La opini6n o dictamen del tontador p6biico indepen--­
dicnte podrá redactarse en la forma y estilo que cada ---­
quien tuviera para hacerlo, no obstante,con el fíri.de uni­
formar hasta donde sea posible csaexpresi6n, la profesi6n 
ha adoptado una forma de redacci6n más o menos rígida, la 
cual difunde a través de la Comisi6n de Normas y Procedi-­
mientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos, en el boletín ya mencionado , mismo que se trans 
cribe a continuaci6n: 

"He examinado el balance general de la Compañía "X" -
S.A. al .•• y los estados de resultados y cambios en la si 
tuaci6n financiera que le son relativos por el afio que ter 
min6 en esa fecha, Mi examen se efectu6 de acuerdo con -
las normas de auditoría generalmente aceptadas, y en cons! 
cuenciá, incluy6 las.pruebas de los registros de corttabili 
dad y los otros procedimientos de auditoría que consideré 
necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos pre-­
sentan razonablemente la situación financiera de la Compa­
fiÍa "X", S.A. al ..• y los resultados de sus operaciones -
del afio que termin6 en esa fecha, de conformidad con prin­
cipios de contabilidad generalmente aceptados que fueron ! 
plicados sobre bases consistentes con·las del afio anterior. 

El dictamen anterior, también puede expresarse en un 
s6lo párrafo como sigue: 

' •1'En mi opini6n, el balance general adjunto y los esta­
'dos de resultados y de cambios en la situaci6n financiera 
que le son relativos presentan en forma ~azonable la situ! 
ci6n financiera de la Compafiía "X", S.A. al, •• y los resu,! 
tados de sus operaciones del año que termin6. en esa fecha. 
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de conformidad con principios de contabilidad generalmente 
nceptndos sobro bases consistentes con las del afio ante--· 
rior. Mi examen so~re los estados financieros so prncti· 
c6 de acuerdo con las normas do auditoría generalmente ··­
aceptadas habiendo incluído, en consecuencia, las pruebas 
selectivas de la contabilidad y los otros procedimientos · 
de auditoría que, dentro do las circunstancias, consider6 
necesarios", 

Los anterior~s son modelo de dictamen limpi':>, es dc-­
cir, cuundo el trabaju '.ic h~. efectuado sin limitaciones y 
los resultados obtenidos soportan a .. 1pliamentc 1.a .razo:iabi· 
lidad de las cifras examinadas. 

Como puede observarse en el dictamen destacan dos pá-­
rrafos: El primer párrafo de alcance, que es.donde se i·­
dentifican claramente los estados financieros a que se re-. 
fiere, así como el alcance del trabajo efectuado; el segun 
do se le conoce como párrafo de opini6n, porque en él que· 
da expresada l.~ opini6n profesional respecto de tales esta 
dos financieros. 

2,2,l AFIRMACIONES BASICAS DEL DICTAMEN 

En cada párrafo del dictamen, el contador.p6blicó ha­
ce tres afirmacione~ básicas que son: 
Párrafo de Alcance: 

La afirmaci6n de haber hecho la revisi6n de los -
estados financieros de la empresa. 

La afirmaci6n de que la'revisi6n fué realizada de 
conformidad con las normas de auditor~a general~­
mente aceptadas, 

La afirmaci6n de que en su examen incluy6 todos -
los procedimientos de auditoría que consider6 ne­
cesarios en las circunstancias. 

Púrrafo de Opini6n: 

- Que los· estados financie.ros presentan razonable- -
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mente la posición fin~nciera r .los .resultados de -
operación de la empresa. 

Que los estados. financieros han sido formulados - -
conforme a principios de contabilid&d generalmente 
aceptados. 

Que los principios de contabilidad fueron aplica7.­
dos en forma consistente en relación al ejercicio 
anterior. 

Conviene sefialar que la ya mencionada Comisión de Nor­
mas y Procedimientos de Auditoría, en su mismo Boletín H-02 
párrafo 33, contiene un NUEVO DICTAMEN de estados financie­
ros. Este dictamen se public6 en octubre de 1975, y puede 
ser utilizado en substitución del dictamen anterior. 

' 
Puesto que a la .feche puedan ser utilizados a elecci6n 

del contador público, cualquiera de los dos formatos de· -­
dictamen, conviene estudiarlos ambos. Consideramos de --­
gran utilidad iniciar con el estudio del que, en el futuro 
será el dictamen antigüo, antecedente indispensable para la 
comprensi6n del que ahora llamamos dictamen nuevo. 

En el cuadro siguiente se ilustra el contenido del di~ 
tamen dando una breve explicaci6n de cada una de sus frases 
así como, su relaci6n con las normas de auditoría. 



2,2,2. ANALISIS Y ESTUDIO 

PARRAFOS DEL DICTAMEN 

PARRAFO DE ALCANCE,· Este párrafo con··· 
slste en una breve exposición del alca~ 
ce de trabajo real Izado por e 1 Auditor 
y el grado de responsabilidad que asume 
respecto al mismo, 

PARRAFO DE OrlNION,• En este pdrrafo del 
dictamen el Contador público da su opl· 
nlón sobre los estados flnanc !eros exa• 
m.lnados y su punto de vista estd conte· 
nido en la expresión presentan razona-­
blemente la situación financiera y los 
resultados de sus operaciones, Asimismo 
se Indican en éste pdrrafo las bases so 
bre las que se prepararón los estados : 
financieros. 

TEXTO DEL DICTAMEN 

HE EXAMINADO EL BALANCE GENERAL 
DE LA COMPAÑIA "X" S.A. AL ... 
Y LOS ESTADOS DE RESULTADOS Y • 
DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINAli 
CIERA ... 

M 1 EXAMEN FUE HECHO DE ACUERDO 
A NORMAS DE AUDITORIA GENERAL·· 
MENTE ACEPTADAS.,, 

Y EN C,ONSECUENCIA INCLUYO LAS • 
PRUEBAS DE LOS REGISTROS CONTA· 
BLES Y LOS DEMAS PROCEDIMIENTOS 
QUE CONSIDERE NECESARIOS EN LAS 
C 1 RCUNSTANC IAS, 

EN HI OPINION, LOS ESTADOS FI•• 
NANCIERO~ QUE SE ACOMPAllAN PRE· 
SENTAN RAZONABLEMENTE ,,, OPERA 
CIONES. -

CONFORME A PRINCIPIOS DE CONTA· 
BILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS, 

APLICADOS SOBRE BASES CONSISTEN 
TES EN RELAC r'oN AL F.JERC 1e10 AÑ 
TERIOR. -

EXPLI CAC 1 ON DE LAS FRASES DEL O 1 CTAMEN 

En el contenido del dictamen se encuentra la prime­
ra afirmación b~sica: Haber examinado los estados 
financieros que son generalmente el balance gene--­
ral, el estado de resultados, el estado de variacio 
nes en el capital conttible y el estado de cambios eñ 
la situación financiera, no porque sean los únicos­
estados financieros de importancia, sino porque son 
los que reflejan mejor la situación financiera de -
una enpresa y los resultados de operación. 

Esta afirmación constituye en sí un sello que el -
Contador Público pone a su dictamen y es lo que dd 
confianza a los lectores de los estados flnancle--­
ros, El alcance de dichas normas es muy amplio y -
se aplica tanto a las aptitudes personales de los• 
Contadores Públ leos como a la idoneidad de su tra-· 
bajo. Ahora bien, en tanto que los procedimientos -
de auditoría deben variar para hacer frente a las -
exigencias de cada trabajo en particular, las nor-· 
mas que deben observarse al seleccionar y aplicar• 
dichos procedimientos son las mismas en todas las • 
c 1 rcunstancl as. · 

Debe entenderse como prueba de los registros cont! 
bles toda revisión efectuada por el auditor a tra­
vés de su examen y que se asienta en sus papeles de 
trabajo, teniendo asl una base firme que respalde 
su opinión en el dictamen, 

La parte medular del pdrrafo de opinión es la frase 
"presentan razonab 1 emente" d lcha frase es la m4s -­
Importante. de la opinión del auditor, pués slgnlfl• 
ca que los está .':>S presenta, "honrada, Imparcial, -
objetiva y equitativamente", la situación financie­
ra de la empresa y que se encuentr.an l lbres de errg, 
res de lmportanc 1 a\ 

El término principios de contabll ldad tal como se -
usa en las normas de auditoria y en el dictamen del 
auditor, debe entenderse en el sentido, que lnclu•• 
yen tamlbén a los métodos para la aplicación de di• 
chos principios, Los principios de contabilidad que 
se aplican a una empresa, deben ser aquellos que pr2 
duz~an estados financieros razonables y deben estar 
reconocidos como de aceptación general por parte d~ 
1 a profes ldn. E 1 aud 1 tor durante su examen, debe -­
cu! dar que la empresa haya ut 11 Izado prlnc lplos sa-­
nos de acepta~lón general y en cumplimiento de las -
normas de Auditor Ta. 

Está frase se refiere a la apl lcaclon de los· princi­
pios de contabilidad sobre bases consistentes con las 
aplicadas con el ejercicio anterior, 'es decir, que -
no hay cambios de Importancia en los principios em-­
pleados o en las b~ses de su aplicación entre un ejer 
ciclo y otro. 

Los objetlfos de la consistencia son para poder com­
parar la situación financiera de una empresa en dis­
tintos momentos de su vida y los resultados de opera 
clón en los distintos periodos de su actlv,ldad, Esto 
no es posl41e.sl_Jos estados financieros de distintos 
períodos han sido formulados sobre bases diferentes o 
utilizando principios distintos en el registro de la 
1 n forma el dn·~ 
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RELACION CON LAS NORMAS DE AUDITORIA 

En esta frase, se dá cumplimiento con la primera n2,I' 
ma de audl~oría relativa a las de Información y di.!:, 
tamen, porque expresa de manera clara e Inequívoca 
la naturaleza de su relación con los estados flnan­
c !eros, 

En estas d~s fases se dá cumplimiento con Ja segunda 
norma de auditoria relativa a las de Información y -
dictamen, ya que muestra el alcance del trabajo re! 
!Izado, atendiendo a los llneamlentos marcados.por -
la profesión para garantizar su trabajo. 

! 

i 
t 

Las frases ¡contenidas en el párrafo de opinión corres 
ponden a ·tas dos normas de auditoría mencionadas ante 
rlormente,"1ya que al concluTr sU examen expresa una:: 
opinión basada en la observancia de que los estados -
financieros fueron preparados conforme a principios -
de contabilidad generalmente aceptados y aplicados so 
bre bases consistentes en relación con el ejercicio:: 
anterior, esto es para que la información pueda lnter. 
pretarse a<!ecuadamente. 
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2.3 NUEVO TEXTO DEL D[CTANEN 

2. 3 .1 COMENTARIOS 

El dictamen del•contador público desde sus inicios ha si 
do motivo de constantes cambios, todos ellos encaminados a me 
jorar la opinión que emite este profesional. Así tenemos 
que el dictamen recomendado a partir de Octubre de 1964, en -
el cual fue publicado en el Boletín 21 por la Comisi6n de Nor 
mas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano de · 
Contadores Públ~cos, no había sufrido· cambios antes de octu--

1 \I 1 • ' 

bre de 1975., pero en el tiei\ipo que tenía de ,,igencia, era mo-
tivo de innumerables críticas respecto a su texto, 

Esta inquietud compartida por muchos de los contadores -
públicos, tanto en el ámbito nacional como internacional, (un 
ejemplo de éste Último es la ponencia en el lOo. Congreso In· 
ternacional de CQntadores Públicos de 1972) es lo que da ori­
gen a un .nuevo texto de dictamen 

Análisis del dictamen actual, realizado por la Comisión 
de Normas y Procedimientos de Auditoría. 

En el dictamen que recomienda el Boletín H·02 en sus p~­
rrafos 34 y 35, destacan entre otras, las siguientes afirma-­
cienes: 

a. El examen se hizo de acuerdo a normas de auditoría 
generalmente aceptadas. 

b. El examen incluy6 las pruebas selectivas de la con 
tabilidad y otros procedimientos de auditoría, de·· 
acuerdo con las circunstancias. 

c.- La situación financier~ y los resultados de opera­
ciones se presentan razonablemente de conformidad· 
con principios de contabilidad generalmente a~ep • 
tados • . 

d.- Los principíos fueron aplicados sobre bases con -· 
sistentes. 

Del análisis de las afirmaciones anteriores esta Comi -
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si6n considera lo siguiente: 

a, Tales afirmaciones son de carácter eminentemente 

técnico y' por lo mismo tienen un verdadero signi­
ficado exclusivamente para los contadores públi-­
cos o personas conocedoras de su técnica. 

b, Han servido para revelar al lector del dictamen -
las bases en las cuales se fun<lamenta l~ opini6n 
del contador públic~ sobre_ estados financieros, 

" e, ·"n los ahos en. que ha estado vigente el texto 
del dictamen tradicional; ha servido como labor~ 
educativa. Al· mismo tiempo, en dicho texto expr~ 
sam.ente seiiala la obligaci6n del auditor de cum-­
plir con las afirmaciones respecto al alcance del 
trabajo y las de verificar la aplicaci6n de los -
principi'Os de contabilidad en forma consistente. 

d, Que no obstante la experiencia adquirida, los lef 
toras del dictamen pueden encontrar complicada la 
expresi6n de la opini6n del auditor por el uso de 
tecnicismos relativos a las normas de auditoría -
generalmente aceptadas (que por lo general no co­
nocen ni tienen obligaci6n de conocer) y a los -~ 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 
Esto coloca al lector en la situaci6n de no com-­
prender con exactitud el alcance que tiene la re­
ferencia a dichos tecnicismos. 

e, Que el calificativo "razonablemente" se hace inne 
cesario ante la afirmaci6n del' contador público -
de que, en su opini6n se presenta la situaci6n fi 
nanciera y su juicio está enmarcado dentro de los 
principios de contabilidad. 

f. Que en los casos en los que es necesario hacer -­
salvedades, por cualquiera de las Tazones que lo 
ameritan, la redacci6n del dictamen se hace aún -
más complicada para el lector común, 
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g, Que no se mencion~ expresamente 1.a responsabili­
dad primaria de la admini.straci6n de la compafiía 
en la preparaci6n de los estados financieros. 

Ante la~ consideraciones anteriores, la comisi6n ha -
juzgado oportuno presentar a la profesi6n un nuevo dicta-­
men (el cual se di6 a conocer en Junio de 1975) en el que: 

a. Se elimina las referencias expresas a las normas 
y procedimientos de auditoría. 

b. Se eliminan las referencias expresas a los prin­
cipios de contabilidad generalmente aceptados y 
a su aplicac16n consistente. 

c. Se elimina el calificativo .de "razonablemente". 

d. Se a~tega la referencia a la responsabilidad prJ:. 
maria de la administraci6n de la compafiía en la 
preparaci6n de los estados financieros (1). 

2.3.2 TEXTO PROPUESTO 

El nuevo texto del dictamen recomendado por la Comi·­
si6n de Normas y Procedimientos de Auditoría, es el si·--­
guiente: 

"En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, 
los estados financieros que se acompafian, preparados por · 
la administraci6n de la compafiía, presentan la situaci6n -
de la compañía "X", S.A., al ••• de ..• de ... y los resul­
tados de sus operaciones por el año que termin6 en esa fe­
.cha" .. 

El anterior es un dictamen limpio, cuyas frases y re-· 
laci6n con las normas de auditoría se presenta en el cua-­
dro siguiente~ 

'. 

(1) Nuevo Dictamen sobPe Estados FinanciePos~ Revista de Za 
ContaduPla PabZiaa del I.M.C.P., Junio de 1975, 



2,3,3 ANALISIS Y ESTUDIO · 

TEXTO DEL DICTAMEN 

EN MI OPINION ,,, . ·. 
. . 

CON BASE EN EL EXAMEN Q.UE PRACTl-
Q.UE ... 

LOS ESTADOS FINANCIEROS Q.UE SE -
. ACOMPARAN • , • ' 

PREPARADOS POR LA ADMINISTRACION 
DE LA COMPARIA • , , 

PRESENTAN LA SITUACION FINANCIE-­
RA ... Y LOS RESULTADOS DE SUS• 
OPERACIONES POR EL AÑO Q.UE TERMI 
NO EN ESA FECHA. -

PARRAFO AL Q.UE PERTENECE 

PARRAFO DE OPINION 

PARRAFO DE ALCANCE 

PARRAFO DE OPINION 

PARRAFO DE ALCANCE 

PARRAFO DE OPINION 

EXPLICACION DE LAS FRASES 

En esta expresión refleja el auditor la idea de que 
se trata de una opinión profesional sobre las cifras 
que muestran los estados financieros, 

En esta frase, el auditor, menciona el trabajo de-­
sarrol lado, el cual al real Izarlo ti ene la obl lga­
clón de observar las normas de auditoría general--­
mente aceptadas, es decir, debe cumpl Ir con los re­
quisitos mínimos de cal ldad que Ja profesión le --­
exige; así como la aplicación de otros procedlmlen• 
tos de.auditoría que consideró necesarios para estar 
satisfecho, el lglendo éstos de acuerdo con las clr•• 
cunstanclas v su criterio profesional, 

En este párrafo, el contador pabllco menciona los -
estados financieros de los cuales expresara su opl• 
nlón y por lo tanto del Imita su responsabl l ldad a • 
dichos estados, los cuales, se formular6n de acuerdo 
con los principios de contabilidad generalmente ace.e. 
tados y aplicados sobre bases consistentes con los· 
del ejerclclÓ ant' '-lor, · 

En esta frase el'. profe'slonal expresa con claridad • 
Ja responsabilidad primaria que tiene la admlnlstr!!, 
clón de la compañía al preparar los estados f lnan-· 
cleros objeto de la revisión. · 

Es Ja expresión más Importante; ya que en ella se 
afirma ·o se niega que los estados financieros y los 
resultados de su.s oparaclones revisados por el con• 
tador pabl leo son o no correctos, así como a que -­
compañía pertenecen dichos estados financieros y el 
período que abaréan. 
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REl)ACION CON LAS NORMAS OE AUDITORIA 

Se relacloha con la primera norma relativa a las • 
de. lnformacicSn y dictamen, al referirse que expre• 
sará una opinión, 

En esta frase se dd cumpl lmlento con la segunda •• 
norma relativa a las de lnformaclcSn y dictamen, ya 
que muest~á el alcance del trabajo real Izado, aten­
diendo a los 1 lneamlentos marcados por la profesldl 
que de alg~na forma garantizan su trabajo. , 

¡ . 

" 1 
1 

1 

1 
Se relaclora con la segunda norma de auditoría re.J!i 
tlva a las, de Información y dictamen, ye que se·· 
refiere a \las bases en que fundamenta su oplnldn 
sobre los •stados financieros examinados. 

1 
i 

1 
1 

1 

i 
Aquí se relaciona con Ja primera norma relativa a• 
las de lnformocldn y dictamen al expresar de mane• 
·ra clara e' Inequívoca su relacldn con los estados • 
f Inane 1 eros. 

Da cumpl lmfento con la segunda norma de las relatl 
vas a la Información y dictamen, porque al conclu'fr 
su examen,lexpresa una opinión basada en la obser- · 
vancla de que tos estados financieros fueron prep!, 
rados conforme a principios de contabilidad gene·­
ralmente aceptados y aplicados sobre bases consls~ 
tentes en relación con el ejercicio anterior, esto 
es para que le Información pueda Interpretarse ade 
cuadamente; -
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2.4. PUNDAMHNTO PE UN NUEVO DICTAMEN 

Las razones .en que se basa la.recomondaci~n del nuevo 
dictamen son principalmente las siguientes: 

Esta forma de expresar la opini6n es tan precisa 
que no deja lugar a dudas respecto a lo que quie­
re y puede expresar el contador p6blico como re-­
sultado de su trabajo. 

Se expresa con claridad la responsabilidad prima­
ria que tiene la administraci6n de la compafiía de. 
preparar los estados financieros para el examen -
delcontador p~blico. 

No hay objeci6n para utilizar un nuevo dictamen -
sobre :istados financieros, si así lo considera -­
m~s adecuado el contador p6blico porque existe la 
convicci6n de que las normas de auditoría general 
mente aceptadas siempre serán cumplidas, no obs-­
tante que no se haga refercnc'ia a ellas en el dic­
tamen, ya que constituyen preceptos de observan-­
da obligatoria. 

En forma similar el contador p6blico tendrá que -
comprobar que la administraci6n de la compafiía a­
plic6 consistentemente principios de contabilidad 
generalmente aceptados en la preparaci6n de los -
estados financieros, a pesar de no mencionarlo ex 
presamente en el dictamen, para cumplir con las -
normas de auditoría. 

La consistencia en la aplicación de principios de 
contabilidad tiene por objeto cubrir el aspecto -
informativo de la comparabilidad de las cifras en 
los estados financieros que acompafian al dicta~­
men d~l contador público.. Como sucede con cual­
quier. otro asunto ~elativo a la adecuada revela-­
ci6n dentro de los estados financieros, si el con 
tador público no hace menci.6n alguna expresa, se 
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infiere que los principios do contabilidad fueron 
aplicados consistentemente, 

La simpli:Hcaci6n que se propone del dictamen es 

congruente con el hecho de que, existiendo los ·· 
art1culos 2.11 y 2.12 del C6digo de Etica Profe-­
sional, que establecen obligaciones semejantes a 
las que se derivan de las normas de auditoria ge­
neralmente aceptadas, no se ha. considerado indi! 
pensable hacer referencia a· la observancia de las 
no;mas de' ética p~ofesional dentro del cuerpo del 
dictamen. {l) 

Por Último podemos concluir diciendo , que los obje-­
t?vos que se persiguieron al crear el nuevo dictamen, fue­
ron primordialmente los siguientes: 

l. - . La eliminaci6n de los tecnicismos dentro del - - -
cuerpo del dictamen, relativos a las normas de -
auditoría generalmente aceptadas y a los nrinci-­
pios de contabilidad también generalmente acept! 
dos. 
Dicha eliminaci6n se hizo con la idea de modifi· 

car la expresi6n de la opini6n del contador público en for 
ma clara y precisa, y esencialmente comprensible para aqu! 
llos lectores qµe no están relacionados con la Contaduría 
Pública. 

z.- La adici6n al nuevo dictamen de la referencia ex 
presa, a la responsabilidad primaria que tiene -
la administraci6n de la compafiia en la prepara·· 
ci6n de los estados finan~ieros, los cuales se-­
r4n revisados por el ~ontador pdblico y del re-· 
sultado de dicha revisi6n emitir4· su opini6n pr.2, 
fesional. 

(.1 J Obra aitada en ta pag.29 
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C A P I T U L O I I I 

3. DIFERBNTES TIPOS pB OPINIONES 
3.1. TIPOS DE OPINIONES 

Por medio del informe el auditor transmite su opini6n 
a los usuarios, acerca de los estados financieros en cuanto 
a su rectitud y confiabilidad. 

Al concluir su examen a los estados financieros, el -
contador .p6blico debe estar satisfecho de su trabajo y con­

. la suficiente certeza de que dichos estados estan correcta­
mente 'presentados, bien sea .esta la situaci6n o lo contra -
rio en forma parcial o total. El auditor expresa su opi -

-ni6n, su criterio sobre la razonabilidad con que los estados 
financieros reflejan la situaci6n de la empresa y el resulta­
do de sus operaciones. 

Las diferentes formas en que el auditor puede rendir 
su opin6n de acuerdo con las circunstancias son ~ 



Pictamen limpio 
Dictamen con salvedades 
Dictamen negativo 
Abstenci6n de opini~n: 

3.2. DICTAMEN LIMPIO 
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El contador público emite una opini6n limpia,cuando­
ha conclddo que los estados financieros present.i:in con ¡;ro· .. 
p,iedad la si<tuaci6n .:inanciera ·da la· empresa. Esta conclu 
si6n puede Eixpresarla únicarn'ente .curndo ul eíertuar s11 exa­
men no tuvo limitaci6n alguna, no encontr6 partidas signif! 
cativas que estuviesen en desacuerdo con principios de con­
tabilidad generalmente aceptados, y por Último no hubo in -
consistencia alguna de importancia en la aplicaci6n de di -
chos principios; con esto queremos decir que, el auditor -­
efectu6 su examen de acuerdo con normas de auditoría gene -
ralmente aceptadas. 

En el Capítulo II se estudiaron .los textos del die -
tamen limpio que son recomendados por la Comisi6n de Normas 
y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Con 
tadores Públicos, en su B~letín H-02, párrafos 33 al 37, 
los cuales se presentan nuevamente. 

A).- TEXTO CONOCIDO COMO DICTAMEN TRADICIONAL: 
"He examinado el Balance General de ·la Compafiía "X"--

S. A., al _____ y los Estados de Resultados y de Cambios en 
la Situaci6n Financiera que le son relativos por el afio que­
termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 de acuerdo con -
las normas de auditoría generalmente aceptadas y en conse -­
cuencia incluy6 las pruebas de los registros de contabilidad 
y los otros procedimientos de auditoría que ¿onsiderd netesa 
rios en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros adjuntos pre -
sentan razonablemente la situaci6n financiera de la Compañía 
''X", S. A. , al y los resultados de sus operaciones -
del año que termin6 en esa fecha, de conformidad con princi-
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pios de contabilidad generalmente aceptados que {ueron apli­
cados sobre bases consistentes con las de! año anterior", 

B).- TEXTO CONOCIDO COMO DICTAMEN NUEVO. 

"En mi opini6n, con base en el examen que practique, -
los estados financieros que se acompaflan, preparados por la­
administraci6n de la éompañía presentan la situaci6n finan -
ciera de la Compañía "X", S. A. al y los resulta -
dos de sus operaciones por el afio que termin6 en esa fecha. 

· El objetivo del auditor es poder expresar un dictamen 
limpio sobre los estados financieros. Algo inferior a un -
dictamen limpio comunmente, se considera indeseable por Pª! 
te de la administraci6n·y no tiene tanta utilidad para los­
usuarios de los estados financieros. 

Por ello normalmente los auditores tratan de persua­
dir a los clientes para que estos mejoren sus prácticas de­
informaci6n financiera como también los registros y contro­
les contables, para que permitan que se lleve a cabo una -­
auditoría tan amplia como sea necesaria para poder expresar 
un dictamen sin salvedades. 

3.3 DICTAMEN CON SALVEDADES 

Existen ocasiones en donde el:contador pdblico, encue~ 
tra limitaciones en el alcance de su examen, así como parti 
das que no estén de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados y que dichos principios no han sido 
aplicados en forma consistente con el ejercicio anterior,lo 
cual origina una salvedad o excepci6n al dictamen. 

3, 3 .1 CONCEPTO 

E.L. Kohler, en su Diccionario para Contadores define: 
Salvedad es la declaraci6n en el informe de un auditor, 11! 
mando la atenci6n sobre cualquier limitaci6n importante en 
relaci6n a su examen. 

Mancera Hermanos en su obra Terminología para Cóntado· 
res señala: 
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Salvedad es la excepci6n parcial a alguna de las afirma--­
ciones genéricas que el contador público hace en su dicta-­
men de auditoría junto con una trascendencia que tiene so-­
bre las partidas de los ~síados financieros. 

De lo anterior, podemos decir que una salvedad es la -
excepci6n parcial a la opini6n favorable que se ha formado 
el contador público sobre algunos de los renglones de los -
estados financieros tomados en su conjunto. 

3.3.2 CONSIDERACIONES 

Al emitir un dictamen con salvedades. el aud1tor debe-
rá expresar dichas excepciones en forma tal que las implica­
ciones, significado y alcance queden claramente manifesta-­
dos, así como su efecto en la situaci6n financiera, si pue­
de determinarse. 

Una forma aceptable de expresar las salvedades, es la 
de hac~r menci6n en un párrafo intermedio de las circunsta~ 
cias que motivaron dicha salvedad. Normalmente no es ne­
cesario hacer menci6n de las notas en el dictamen, ya que -
se con~ideran parte integrante de·los estados financieros; 
sin embargo, cuando se considere que alguna nota es de tal 
importancia, será aconsejable hacer hincapié en ella. 

ES importante hacer menci~n que el auditor, en la prep! 
raci6n de su informe como en el desarrollo de la auditorfa 

. tendrá presente la importancia relativa y el riesgo proba-­
ble. El problema en relaci6n a estos factores es que no -
existe un estandar para el auditor en donde pueda evaluar -
que partida de los estados financieros es importante o no. 
Su juicio, experiencia profesional y las circunstancias de 
cada caso en particular, son la pauta para determinar en un 
momento dado, que es importante. 

Pa: lo anterior, si una salvedad es tan importante que 
impida la expresi6n de una opini6n con respecto a ·1a razon! 
bilidad de los estados financieros tomados en su conjunto, 
se requerirá expresar ya sea una opini6n negativa o bien -­
una negaci6n de opini6n. 
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3,3,3 CLASIFICACION ~ EJEMPLOS 

Las situaciones que requieren dictámenes con salvedad -
se pueden clasificar en 1a siguiente forma: . 

a. Limitaciones al alcance del examen por: 

Restricciones impuestas por el cliente 

Restricciones por causas ajenas al control del. 
cliente ·y del auditor 

b, T.cs" estados financieros a.,, fueron preparados confor­
me a principios de contabilidad. 

e, Los principios de contabilidad no fueron aplicados -
consistentemente en relación con el ejercicio antew­
rior.-

d, Existen incertidumbres del futuro en relación con 
las circunstancias pendientes de resolver a la fecha 
del dictamen, cuya resolución no depende de la empr~ 

.sa 

a,. LIMITACIONES AL ALCANCE DEL EXAMEN POR: 

~·Restricciones impuestas por el cliente. 

Generalmente las situaciones en las que el auditor se -
ve obligado a expresar una sal vedad en su dictamen por res- -
tricciones impuestas por el cliente son por no presenciar la 
toma física de los inventarios y por no realizar la confirm! 
ción de cuentas por cobrar a través de la comunicación direc 
ta con los deudores. 

En este tipo de salvedades existen dos variantes: 
PRIMERO. Cuando el auditor encuentra limi tacione en 

su alcance pero mediante la aplicación de .procedimientos· su­
pletorios, ha podido satisfacerse de la razonabilidad de las 
cifras presentadas, en cuyo caso podrá, según su sano juicio, 
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emitir una salvedad én el párra.fo del alcanc.e indicando la 
limitaci6n que tuvo en su revisi6n,la cual no trascender' -
al párrafo de la opini6n! Esto en virtud de la misma di­
námica ~el auditor en no restringir su investigaci6n y sa-­
tisfacer su conocimiento sobre la certeza de las cifras a -
través de procedimientos supletorios. 

SEGUNDO.- El caso contrario, aún cuando con la aplica­
ci6n de otros procedimientos el auditor no ha quedado con-­
vencido de las cifras presentadas, entonces, deberá emitir 
una salvedad la cual afecte tanto al párrafo del alcance co 

• mo al de la opini6n. 

. .. 
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Ejemplo~ Salvedad por falta de confirmaci6n de las cuentas 
por cobrar, que solo tiene efecto en el párrafo -
del alcance 

Texto Tradicional 

A los Sefiores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 

He examinado el balance general de Editorial Mexicana, S.A., 
al 31 de diciembre de 1984, y los estados de resultados y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por 
el afio que termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 de -
acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 
y en consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de -
contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que con 
sideré necesarios en las· circunstancias, excepto que, por­
instrucciones de la Gerencia no solicitamos confirmaci6n de 
las cuentas por cobrar mediante correspondencia directa con 
los deudores de la Compañía. Para el examen de estos sal·­
dos recurrimos a otros procedimientos de auditoría supleto-­
rios de la confirmaci6n directa, que produjeron resultados -
satisfactorios. 

En nuestra opini6n, los estados financieros adjuntos presen­
tan razonablemente la situaci6n financiera de Editorial Mexi 
cana, S.A., al 31 de diciembre de 1984, y los resultados de­
sus operaciones del año que termin6 en esa fecha, de confor­
midad con principios de contabilidad generalmente aceptados 
que fueron aplicadós sóbre bases consistentes con las del ·­
año anterior. 

C.P. 
Ced. Prof. 

México, D.F. 
10 de marzo de 1985 



Texto Nuevo 

A los Sefiores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 
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En mi opinión, con base en el examen que practiqu6 y excep­
to por la limitación· a que se hace referencia en el párrafo 
siguiente,' los estados financieros que se acompafian, prepa­
rados por la administración de la compafiía, presentan la si 
tuaci6n financiera de Editorial Mexicana, S.A.a al 31 de .7 
diciembre de 1984 y los resultados de sus operaciones por -
el afio que termin6 en esa fecha. 

Por instrucciones de la Gerencia, no solicitamos confirma-­
ci6n de las cuentas por cobrar mediante correspondencia di­
recta con los deudores de la Compafiía. Para el examen de 
estos ·saldos recurrimos a otros procedimientos de auditoría 
supletorios de la confirmaci6n directa, que produjeron re-­
sultados satisfactorios. 

·c.P~ 

Ced. Prof, 

·M~xico, D.F. 
10 de ~arzo de 1985 
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~ Restricciones por causas ajenas al control del clien­
te o del auditor. · 

El caso más frecuente en este Üpo de salvedad,espor·no 
presenciar~la toma física del inventario al cierre del eje­
cicio anterior en una primera auditoría. 

Cuando el auditor es contratado, ya estando iniciado el 
ejercicio sujeto a revisi6n y no pudo presenciar la toma fí­
sica del inventario inicial se pueden dar los sigu~entes ca-
sos: 

PRIMERO: Cuando el afio anterior ha sido examinado por 
contador público independiente y mediante el estudio de sus 
pap~les de trabajo se llega a la conclusi6n de que se reali­
z6 un adecuado examen de los inventarios se emitirá un dicta 
men sin sal vedarles. En caso contrario, se debe tomar la - -
misma rlecisi6n que se adopta cuando el afio anterior no se -
encuentra dictaminado. (El cual se ve a continuaci6n). 

SEGUNDO: En aquellos casos en que el ejercicio ante--
rior no haya sido examinado por contador público independie~ 
te, se requerirá un dictamen con salvedad, la cual solo afe~ 
tará a los estados de resultados y de utilidades acumuladas 
del ejercicio por su íntima relaci6n con el inventArio ini-­
cial. 

Pero si el auditor mediante la aplicaci6n de procedi--­
mientos supletorios queda satisfecho de la cifra del inven-­
tario inicial, no habrá lugar a salvedad al párrafo de alean 
ce ni al párrafo de opini6n. 



-42· 

Ejemplo: Salvedad por limitaciones al alcance del examen., 
ajenas al control del cliente y del auditor, 
senciar la toma física del inventario inicial. 

Texto Tradicional 

A los Señores Accionistas de · 
Editorial Mexicana, S.A. 

Por no pre -

He examinad~ el balance gclneral de Edito~ial Mexicana,S.A., 
al 31 de diciembre de 1984, y los estados de resultados y­
de cambios en la situaci6n financiera que le son relativos 
por el afio que termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 
de acuerdo con las normas de auditoría generalmente acepta 
das y en consecuencia, incluy6 las pruebas de los regís .7 
tros de contabilidad y los otros procedimientos de audito­
ría que consideré necesarios en las circunstancias, excep­
to por lo que se explica en el párrafo siguiente : 

Debido a que mis servicios fueron contratados con poste 
rioridad al 31 de diciembre de I983 no me fué posible obser 
var la toma física de los inventarios practicada en esa -­
fecha y no he podido satisfacerme respecto del importe de­
dichos inventarios mediante la aplicaci6n de otros proce -
dimientos de auditoría. 

En mi opini6n, el balance general adjunto presenta razona­
blemente la situaci6n financiera del Editorial Mexicana, -
S. A., al 31 de diciembre de !984, con excepci6n de aque -
llos ajustes que pudieran haberse requerido para corregir­
cualquier inexactitud en el importe de los inventarios al-
31 de diciembre de 1983 arriba explicado, los estados de -
resultados y de cambios en la situaci6n financiera adjun -
tos, presentan razonablemente el resultado de sus opera -­
clones por el año terminado el 31 de Qiciembre de 1984, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente -­
aceptados, los cuales fueron aplicados en forma consisten­
te con el ejercicio anterior. 

C.P. 

Ced. Prof. 

México, D. F 
1° de marzo de I985 



Texto Nuevo, 

A los Señores Accionistas de 
Editorial Mexicana, s. A • 
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. En mi opini6n, con base en el examen que practiqué y excep­
to por los efectos que pudiera tener la limitaci6n a que -­
se hace referencia en el párrafo siguiente, los estados fi· 
nancieros,que se acompafian, preparados por la administra -­
ci6n de la Compafiia, presentan.la situaci6n financiera de -­
Editorial Mexicana, S. A., al 31 de iiciembre de 1984 y los 
resultados de sus operaciones por el año que termin6 en esa 
fecha. 

Debido a que mis serv1c1os fueron contratados con posterio­
ridad al 31 de diciembre de 1983, no me fué posible obser -
var la toma física de los inventarios practicados en esa -­
fecha, y no he podido satisfacerme respecto del importe de­
dichos inventarios mediante la aplicaci6n de otros procedi­
mientos de auditoría. 

C • .I'. 

Ced. Prof. ------

México D.F. 
1° de marzo de 1985 
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b. !.OS HSTAllOS F rN:\NC !EROS NO FUERON PREPARADOS CONFOR 
ME A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD. 

En la segunda norma de auditoría referente a la informa 
ci6n y dictamen, se establece lo siguiente: 

"El auditor, al opinar sobre los estados financieros de 
be observar que; fueron elaborados conforme a principios de 
contabilidad generalmente aceptados, así como, que la infor· 
maci6n presentada en los mismos y en sus notas relativas, d~ 
be ser adecuada y suficiente para su razonable interpreta·-· 
c i6n. 

Esta Última observación referente a la suficiencia en · 
la información queda implícita en la primera ya que, se re·· 

. fiero al principio de Revelación Suficiente. 
De acuerdo con lo anterior tenemos que las causas más · 

comunes de salvedad por desviaciones en la aplicación de -·· 
principios de contabilidad son por: 

Los inventarios incluyen materiales obsoletos y de · 
lento movimiento, para los cuales no se ha creado 
provisión alguna. 

Insuficiencia en la estimación para cuentas de co· 
bro dudoso. 

El inventario de productos terminados se encuentra 
excedido a su valor de mercado. 

Por otra parte los ejemplos más comunes que encentra·· 
mos en cuanto a la suficiencia en las deciaraciones informa 
tivas son las siguientes: 

El balance general no incluye la base de valua···· 
ción de los inventaries. 

El estado do resultados se inicia a partir de la · 
utilidad bruta. 
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Los estados financieros no informan sobre una res-­
tricci6n al pago de dividendos. 
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Ejemplo~ Salvada~ por dcsviaci6n en los principios de conta­
bilidad generalmente aceptados, provocada por no -­
crear la reserva para materiales obsoletos y de len 
to movimiento. 

Texto Tradicional 

A los Señores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 

He examinado el balance general de Editorial Mexicana; 8. A. , 
al 31 de diciembre de 1984 y los estados de resultados y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por 
el afio que termin6 en·esa fecha. Micexamen se efectu6 de -
acuerdo con'.las n6rmas de auditoría genefalmente aceptadas, 
y en consecuencia, incluy6 las prúebas de los registros de -
contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que con 
sideré necesarios en las circunstancias. -

Los estados financieros no incluyen la pr-ovisi6n necesaria -
para absor~er pérdidas en la realizaci6n de inventarios obso 
letos y de lento movimiento. De haberse registrado, los iñ 
ventarios hubiesen disminuído en $ , la utili-7 
dad neta del año hubiese sido inferior en $ , y 
el resultado por tenencia de activos no monetarios aumenta--
ría (disminuiría) en $ . 

En mi opini6n, excepto por los efectos que se mencionan en -
el párrafo anterior, los estados financieros adjuntos presen 
tan razonablemente la situaci6n financiera de Editorial Mexi 
cana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 y los resultados de 7 
sus operaciones del año que terrnin6 es esa fecha, de confor­
midad con principios de contabilidad generalmente aceptados 
que fueron aplicados sobre bases consistentes con las del ·­
año anterior. 

C ,P; ·---------
Ced. Prof. 

México, D.F. . 
1° de marzo de 1985. 

Modeio de dictamen conforme al Boletín H-27, el cual actual· 
mente se encuentra en período de ~uscultaci6n y es motivo de 
estudio en el siguiente capítulo. 



Texto Nuevo. 

A los Señores Accionistas de 
Editorial Mexicana, s. A. 
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En mi opini6n, con base en el examen que practiqué y excep­
to por lo que se menciona en el párrafo siguiente, los esta 
dos financieros que se acompañan, preparados por la adminis 
traci6n de la Compañia,.presentan la situación financiera-­
de Editorial Mexicana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 y -
los resultados de sus operaciones por el año que termin6 en 
esa fecha. 

Los estados financieros no incluyen la provisi6n necesaria­
para absorber pérdidas en la realizaci6n de inventarios ob­
soletos y de lento movimiento. De haber3e registrado, los-
inventarios hubiesen disminuído en $ . , la uti 
lidad neta del año hubiese sido inferior en $ : 
y el resultado por tenencia de activos no monetarios aumen­
taría (disminuiría) en $ -------

C.P. 
Ced.Prof. 

--------~ 

Mchico, D.F. 
10 de Marzo de I985. 

Modelo de dictamen conforme al Boletfn H•27, el cual actual 
mente se encuentra en período de auscultación, y es motivo­
de estudio en el siguiente capítulo. 
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c. - LOS PRINCIPIO.S DE CONTABILIDAD NO FUERON APLIC~ 

DOS CONSISTENTEMENTE EN RELACION CON EL EJERCI­

CIO ANTERIOR. 

La consistencia en la aplicaci6n de los principios de 
contabilidad nos per~ite hacer comparables las ·cifras de -
los estados financieros. No obstante, la evoluci6n de téE 
nicas y de los negocios mismos hace necesarios y en ~casi~ 
nes inevitables los cambios, por ello se presentan dos po~ 
turas qu~ puede adoptar el contador p6blico frente a un -­
cambio én la aplicaci6n de los principios de contabilidad. 

a).- Que este de acuerdo con el cambio, cuando sea 
razonable y adecuado, y 

b).- Que no este de acuerdo con el cambio,cuando -
no sea justificado y resulte arbitrario. 

De acuerdo con la norma de consistencia el auditor de­
berá indicar en el dictamen su opini6n con respecto al cam­
bio efectuado en alguno o algunos de los principios de con­
tabilidad además de su importancia y efecto. 
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Ejemolo: Salvedad poraue los principios de contabilidad no 
fueron aplicados consistentemente, con el ejerci· 
cio anterior. Por camhlo en el método de valua· 
ci6n de los inventarios. 

Texto Tradicional 

A los Señores Accionistas de 
Editoriel Mexicana, S.A. 

He examinado el balance general de Editorial Me'xicana, S.A. 
al 31 de diciembre de 1984, los estados de resultados y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por 
el año que termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 de 
acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 
y en consecuen-ia, incluyó 'las pruebas de los registros de 
contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que -­
consideré. necesarios en las circunstancias. 

En mi opini6n, los estados financieros que se adjuntan pre­
sentan razonablemente la posici6n financiera de Editorial -
Mexicana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 y el resultado -
de sus operaciones del año que terminó en esa fecha, de con 
formidad con principios de contabilidad generalmente acepta 
dos que fueron aplicados sobre bases consistentes con las ~ 
del afio anterior, con excepci6n del cambio, con el cual es­
toy ·de acu.erdo, relativo al' método PEPS, primeras entradas 
primeras salidas y al fin del 'presente ejercicio por el mé­
todo UEPS Últimas entradas-primeras salidas, para valuar la 
materia prima, lo que ha ocasionado una disminuci6n en la -
utilidad neta en $ aproximadamente • 

. e. P. :_·_·_· -------
ced. Prof. 

México, D.F. 
10 de marzo de 1985. 



Texto Nuevo 

A los Sefiores Accionistas de 
·Editorial Mexicana, S.A. 

-so-

En mi o~ini6n, con base en el examen que pract~qué, IJs es-­
tados financieros que se acompañán, preparados por la admi-­
nistraci6n de la Compañía presentan la situaciqn financiera 
de Editorial Mexicana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 y-­
los·resultados de sus operaciones por el año que termin6 en 
esa fecha, excepto que en cuanto a la aplicaci6n consistente 
de principios de contabilidad generalmente aceptados, hubo -
un cambio en el método de valuar los inventarios. El año -
anterior se realiz6 por el método PEPS primeras entradas-pri 
meras salidas y al final del presente año se realiz6 por el­
método UEPS Gltimas entradas-primeras salidas, cambio que en 
este caso considero más aceptable. El cual ~fect6 la utili 
dad neta del afio, disminuyendo en la cantidad de ----------7 
$ aproximadamente. 

C.P .. 
~~~~~~~~ 

Ced. Prof. 

México, D.F. 
10 de marzo de 1985, 
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d. EXISTEN INCERTIDUMBRES DEL FUTURO EN RELACION CON 
LAS CIRCUNSTANCIAS PENDIENTES DE RESOLVER A LA FQ 

CHA DEL DICTAHEN,, CUYA RESOLUCION NO DEPENDE DE -
LA EMPRESA. 

En todos aquellos casos ijue existe incertidumbre acer­
ca del futuro, en relaci6n con reclamaciones, litigios, a-­
suntos de impuestos u otras contingencias, usualmente se -
precisa un dictamen con salvedad. 

El boletín H- 24 "Efectos de las Contingencias del Audi 
tor", emitido por la Comisi6n de Normas.y Procedimi,entos de 
Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 
nos define las contingencias de las siguiente manera: 

"Es la situaci6n o condici6n cuyo resultado final, so­
lo se confirmará si ocurrén o no, uno o más sucesos futuros 
inciertos, lo cual puede resultar en una pérdidad o utili-­
dad para el ente econ6mico". 

Las contingencias pueden afectar en diversas formas al 
dictamen del auditor, qu±en se podra encontrar ante las si­
guientes circunstancias: 

a) Contingencias susceptibles de cuantificarse 
El auditor s~ cerciorá de la razonabilidad de su 

-· cuantificación. 
El auditor no está de acuerdo con su cuantifica· 
ci6n o registro. -

b) Contingencias no susceptibles de cuantificaci6n ra­
zonable por las cuales existe una incertidumbre res 
pecto a su efecto' en los estados financieros. 

c) Problemas de continuidad del negocio en marcha 

d) Contingencias remotas que no es probable que acon-­
tezca. 
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e) Contingencias favorables de ganancia 

Cuando el auditor encuentra limitaciones al alcance del 
examen derivado de incertidumbre se obliga a tomar en cuenta 
los efectos que la soluci6n pueda tener en la situaci6n fi-­
nanciera y en los resultados de operaci6n que en ellos se -­

presentan. Una incertidumbre de esta naturalezn,normalmente 
requiere de una salvedad en la cual se mencionará el vocablo 
de "sujeta a" para significar que la opini6n del auditor de­
pender& de la situaci6n misma. 



1 
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Ejemplo: Salvedad por incertidumbres, acerca del futuro en 
relaci6n con la cobranza de algunas cuentas por -
cobrar. 

Texto Tradicional 

A, los Señore.s ~Accionistas rle 
Editorial Mexicana, S.A. 

Hemos examinado el balance general de Editorial Mexicana, 
S.A., al 31 de diciembre de 1984 y los estados de resultados 
y de camoios en la situaci6n financiera que le son relativos 
por el año que termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 
de acuerdo con las normas de auditoría generalmente acepta-­
das, y en consecuencia, incluyo las pruebas de los registros 
de contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que 
consideré necesarios en las circunstancias. 
Según se explica·en la Nota 1 a los estados financieros, la 
cuenta de clientes al 31 de diciembre de 1984, incluye la -­
cantidad de $ que los abogados de la compania -
han tratado de cobrar mediante procedimientos judiciales los 
que, a la fecha de los estados financieros, no ha producido 
resultados favorables por lo que no nos es posible formarnos 
una ópini6n sobre la suficiencia de la reserva que aparece -
en el balance general adjunto, por la cantidad de $ • 
En nuestra opini6n sujeta al efecto de cualesquiera pérdidas 
adicionales que puedan sufrirse por el cobro de la cuenta -­
por cobrar que hacemos referencia en el párrafo precedente -
los estados financieros adjuntos, presentan razonablemente -
la situaci6n financiera de Editorial Mexicana, S.A., al 31 -
de diciembre de 1984, y los resultados de sus operaciones -­
por el año terminado en esa fecha, de conformidad con prin-­
cipios de contabilidad generalmente aceptados, aplicados so­
bre bases consístentes con las del año anterior. 

C.P. 

Ced. Prof. -----

·M~xico D.F. 
10 de marzo de 1985 



Texto N\levo 

A los Señores 'Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 

·54· 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqué y sujeta 
a lo que se menciona en el párrafo siguiente, los estados · 
financieros que se acompañan, preparados por la administra· 
ci6n de la Compañía , presentan la situaci6n financiera de 
Editorial Mexicana, S.A., y los resultados de sus operacio· 
nes por el año que termin6 en esa fecha. 

Según se explica en la Nota 1 a los estados financieros, la 
cuenta de clientes al 31 de diciembre de 1984, incluye la . 
cantidad de $ que los abogados de la Compañía 
han tratado de cobrar mediante procedimientos judiciales -· 
los que, a la fecha de los estados financieros no ha produ· 
cido resultados favorables por lo que no nos es posible for 
marnos una opini6n sobre la suficiencia de la reserva que 7 
aparece en el balance general. adjunto, por la cantidad de · $ _____ _ 

C.P. 
Ced. Prof. 

_México, D.F. 
10 de m~rzo de 1985. 
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3.4. DICTAMEN NEGATIVO 

Existen ocasiones en que las excepciones en cuanto a la 
pre~entaci6n rizonable de la situaci6n financiera y los re-· 
sultados de operaci6n de acuerdo con principios de contabili 
dad generalmente aceptados, son de tal importancia que impi­
den al a~ditor expresar una opini6n con salvedades. 

En los casos en que el auditor emita este tipo de opi-­
ni6n deberá indicar claramente todas las razones que lo obli 
gan a emitirla; generalmente es en un párrafo intermedio de 

' su dictamen. 

3,4,1 CONCEPTO 

Un dictamen negativo es una opini6n en el sentido de -
que los "estados financieros no presentan razonablemente la 
situaci6n financiera o los resultados de operaci6n de acuer­
do con principios de contabilidad generalmente aceptados••. 

3.4.2 CONSIDERACIONES Y EJEMPLO 

En general, las causas que originan salvedades en el -
dictamen del auditor, son aplicables. a los dictámenes nega-

. tivos, para las cuales se tendrá en cuenta el riesgo proba­
ble y la importancia relativa, que quedará a juicio del au­
ditor y.ª las circunstanci~s de cada caso en particular, P! 
ra expresar ·su opini6n. 
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Ejemplo~ Dictamen neg~tivo por no regi~trar operaciones de 
ventas, 

Texto Tradicional 

A los Sefiores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 

He examinado el balance general de Editorial Mexicana, S.A., 
al 31 de diciembre de 1984, y los estados de resultados y de 
cambios en la situación financiera que les son relativos por 
el año que ter¡:¡inó en esa fecha. Mi examen se efectu6 de 
acuerdo a nomas de auditoría generalmente aceptadas, y en -
consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de conta­
bilidad y los otros procedimientos de auditoría que conside­
ré necesarios en las circunstancias. 

La Compañía no ha registrado el efecto de operaciones de ven 
tas con importe de $ , y los inventarios incluyeñ 
partidas con valor de--~~~~ , ~ue corresponden al -
costo de dichas ventas. 

En mi opinión debido a la falta de registro de ventas y a la 
inclusión de inventarios no existentes que se describen en -
el párrafo anterior, los estados financieros adjuntos no pre 
sentan en forma razonable la situaci6n financiera de EditorI 
al Mexicana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 y el resultado 
de sus operaciones del afio que termin6 eri esa fecha· de con-­
formidad con principios de contabilidad generalmente acepta­
dos. 

C.P. 
Ced. Prof. 

México, D.F. 
10 de marzo de 1985. 



Texto Nuevo 

A los Señores Accionistas de 
Edi~orial Mexicana, S.A. 

-57-

En mi opini6n, con base en el examen que practiqué, los es­
tados financieros que se acompañan preparados por la adminis 
traci6n de la Compañía, no presentan la situaci6n financiera 
de Editorial Mexicana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 ni -
los resultados de sus operaciones por el afio que termin6 en 
esa fecha en vista de lo que se menciona en el párrafo si---
guiente: · 

La Compafiía no ha registardo el efecto de operaciones de ·-
ventas con importe de $ , y los inventarios 
incluyen partidas con valor de $ , que co--
rresponden al costo de dichas ventas. 

C.P. 
· Ced. Prof. 

Méxic9, D.F, 
10 de marzo de 1985. 
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Los dictámenes negativos no son muy frecuentes en la -­
práctica, debid~ a que un dictamen de esta naturaleza sería 
de muy poca utilidad a las personas interesadas en los esta­
dos financieros. Es por esto que la mayoría de las empre-­
sas siguen las recomendaciones de los auditores independien-

. tes. 

3.5. ABSTENCION"DE OPINION. 

En todo~a~uel~os casos e~ los que el atlditor haya te-­
nido limi ta::iones al exam,m ''practicado, i.mpul'stas ya sea por 
el propio cliente o por las circunstancias, de tal manera -­
importantes que no se pueda formar una opini6n sobre los es­
tados financieros en conjunto, deberá expresar que se absti~ 
ne de opinar indicando todas las causas que originán dicha -
abstenci6n. 

3.5.1 ORIGEN 

Gene~almente una abstenci6n de opini6n se deriva de: 

a) Limitaciones en el alcance del exámen. 

b) Incertidumbre sobre asuntos no resueltos a la fecha 
de los estados financieros, que tengan la debida importancia. 

3, 5, l CONSIDERACIONES Y EJEMPLO 

La abstenci6n de opini6n constituye una forma de expre­
si6n de opini6n, ya que las normas de informaci6n obligan al 
auditor a menciónar la naturaleza de su examen, su opini6n -
respecto de la informaci6n revisada y en su caso las limita­
ciones importantes que haya tenido en su examen. 

Con la finalidad de no ocultar informaci6n a los lecto­
res interesados, en ios estados financieros, el auditor al -
abstenerse de opinar deberá informar todas las violaciones -
que puediera haber descubierto en -relaci6n con principios de 
contabilidad y las reglas particulares de valuaci6n y prese~ 

tacimn, así como a la consistencia de dichos principios. 
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Ejemplo~ Abstenci6n de opini6n por deficiencias en el con-­
trol interno. 

Texto Tradicional 

A los Sefiores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 

He examinado el balance general de Editorial Mexicana, S.A., 
al 31 de diciembre de 1984 y los estados de resultados y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos. Mi 
examen revel6 que existen deficiencias de control interno im 
portantes, las que se describen en el párrafo siguiente; las 
cuales me ·impiden satisfacerme en forma práctica de la co-~­
rrecci6n de las ventas del ejercicio. Las principales defi 
ciencias encontradas fueron: 

a) 

b) 

No se pudo comprobar que las ventas del ejercicio fueran 
efectivamente realizadas, ya que no cuenta con un conse­
cutivo de facturas. 

Asimismo sus registros contables no permiten identificar 
a que período corresponden las ventas. 

En vista de la importancia de las deficiencias descritas en 
·párrafos anteriores, no estoy en aptitud de expresar una opi 
ni6n sobre los estados financieros que examiné considerados­
en ·su conjunto. 

C.P •. 
~------------Ce d. Prof. ------

México , D. F. 
10 de marzo de 1985. 



Texto Nuevo 

A los Sefiore's Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 

·60· 

He examinado el balance general de Editorial Mexicana, S.A. 
al 31 de diciembre de 1984 y los estados de resultados y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos, 
preparados por la administraci6n de la Compafiía. 

En vista de las deficiencias de control interno que existen, 
no he podido satisfacerme en forma práctica de la corree··· 
ci6n de las ventas del ejercicio y por ello me abstengo de 
opinar sobre los estados financieros que se acompañan. 

Las principales deficiencias que se encontraron fueron: 

a) 

b) 

No se pudo comprobar, que las ventas del ejercicio fue­
rin:efectivamente realizadas, ya que no cuenta con un -
consecutivo de facturas. 

Asimismo sus regist.ros contables no permiten identifi-­
car a que período corresponden l~s ventas. 

C.P --------
Ced, Pro:f. 

México, D.F. 
10 de marzo de 1985. 
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Las abstenciones de opini6n son más ¡recuentes en exá­
menes limitados de empresas pequefias y cerradas y en audito 
rías iniciales. También puede darse el caso de que el au­
ditor no sea ~ndependiente. 
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C A P I T U L O IV 

4, REPERCUSION DE LA REEXPRESION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
EN EL DICTAMEN. 

4.1. ANTECEDENTES 

La informaci6n contable financiera se ha fundado, tra-­
dicionalmente, en el principio de "Valor Hist6rico Original". 
Este principio se basa en que las cifras de los estados fi-­
nancieros, se expresan en t6rminos de uni~ades monetarias y 

que, cuando esta unidad o medida de valor es constante, la 
importancia relativa de un bien queda razonablemente medi­
da por " .•. las cantidades de efectivo que. se· afecten o su e­
quivalente, o la estimaci6n razonable que de ello se haga -

. al momento que se consideren realizados contablemente". (1) 

(1.) BoZetín B-7 de Za Comiai_ón de Prinoipios de Contabiiidad 
det I.'f.f. C. P. 
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Ante el problema inflacionario tan intenso,ya no es po­
sible presentar cifras a valor hist6rico, debido a que estas 
pierden su significado, por la distorci6n y deformaci6n que 
produce la inflaci6n, dando como resultado cifras irreales, 
no pudiendo ser comparables de un período a otro, ya que --­
realmente no son iguales aún cuando nominalmente sí lo sean. 

Por lo antes expuesto la informaci6n financiera debe a~ 
tualizarse para hacer frente a la época inflacionaria, de no 
ser así puede conducir a decisiones desfavorables y peligro­
sas, como es la descapitalizaci6n de las empresas por el gra 

-t 1 -

vamen o reparto de utlidades ficticias. 

Ante este problema la Comisi6n de Principios de Conta-­
bilidad del I.M.C.P. ,ha realizado diversos estudios a fín · 
de encontrar la mejor de las soluciones y divulgar los méto­
dos de actualizaci6n para su aceptaci6n y aplicaci6n genera­
lizada. 

Los primeros antecedentes que se tienen referente a los 
efectos que produce dictaminar cifras ajustadas por cambios 
en el nivel general de precios fue en 1976. A esa fecha ya 
se tenía en cuenta los efectos de la inflaci6n en la inform~ 
ci6n financiera y se veía la necesidad de presentar cifras -
actualizadas con la finalidad de que los estados financieros 
fueran lo más apegados a la realidad. 

Por lo anterior, la Comisi6n de Normas y Procedimientos 
de Auditoría en recomendaci6n de la Comisi6n de Principios -
de Contabilidad public6 en noviembre de 1976 el Boletín 37 -
denominado ''Estados Financieros Ajusta~os por Cambios en el 
nivel General de Precios'" el cual tenía como objeto el des­
cribir los procedimientos de auditoría que debe seguir el -­
contador público y las declaraciones informativas que deben 
·existí~ acompañados de cifras ajustadas por cambios en el ·· 
~ivel general de precios. 

Posteriormente la mencionada Comisi6n de Principios de 
Contabilidad, al tratar de resolver el problema, relativo a 
la distorci6n que los efectos de la inflaci6n producen sobre 
la informaci6n financiera preparada bajo el principio de va-
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lor hist6ríco original, a fines de 1979 emite el Boletín -­
B-7 "REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN LA IN¡:QR­
MACION FINA~CIERA", el cual es reconocido como "Principio -
de Contabilidad" y tiene el carácter de obligatorio parn los 
ejercicios sociales que inicien el 1° de enero de 1980. 
Con la aprobaci6n de este boletín queda sin efectos el Bo­
letín 37. 

El Boletín B- 7 da inicio a un proceso evolutivo y ~ixp~ 
rimental tendiente a determinar la validez y utilidad de los 
métodos de ajuste que contarán con mayor respaldo técnico y 
menor gra<lo de dificultad de aplicaci6n y que preservarán -
la imp~réialidad y objetividad de la informaci6n contable. 

Con este prop6sito, el Boletín B-7 dict6 ciertas re--­
glus para que las empresas actualizar.un aquellas cifras,.de 
los estados financieros en que los efectos de la inflaci6n 
fuesen más significativos, debiendo revelarlosr.como infor­
maci6n adicional a los estados financierQs básicos para que 
estos cumplan con principios de contabilidad. 

Considerando que el auditor al dictaminar los estados 
financieros debe verificar que se haya aplicado este pririci 
pío ya que cuyo incumplimiento total o parcial representaba 
una desviación en los principios de contabilidad que debie­
ra manrijarse bajo el contexto de las diversas disposiciones 
normativas contenidas en los pronunciamientos de la CONPA -
relativos al dictamen del auditor; esta Comisión emite el 
Boletín H-11 "REPERCUSION DE LA REVELACION DE LOS EFECTOS -
DE LA INFLACION. EN LA INFORMACION FINANCIERA, EN EL DICTA- -
MEN DEL AUDITOR", cuyo objeto específico era el definir la 
actividad del auditor al emitir su dictamen, al considerar 
las _diversas situaciones en que las empresas podrían encon­
trarse para dar cumplimiento a la revelac·i6n de los efectos 
de la inflación en la informaci6n financiera. 

Hay que recordar que, el Boletín B-7 substancialmente 
sefialaba la necesidad de revelar los efectos de la infla--­
ción en la información financiera; con lo qtie daba respues-
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ta a un problema fácil de reconocer pero complejo de medir. 
Sin embargo, la experiencia obtenida en estos afios de 

aplicación vino a plantear ·situaciones de hecho y concep-· 
tuales técnicos que el Boletín B-7 no había previsto o era 
comprensible su abstención, toda vez que, constituía el -­
primer intento por resolver algo complejo y sjn anteceden­
tes prácticos, que avalen su optimización, amén del mundo 
cambiante en que vivimos". (1) 

Derivado de lo anterior y considerando que 1as circun! 
tancias imperantes en el actual entorno económico son dife­
rentes a las existentes cuando surgió el Boletín B-7 la Co­
misión llevo a cabo estudios más profundos, de los cuales -
dá origen al Boletín B-10 "RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE 
LA INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA" él cual se apro­
bó en junio de ~983, y deja sin efectos al Boletín B-7. 

Este boletín hace obligatorio el reconocimiento de los 
efectos de la inflación en los estados financieros para los 
ej~rcicios sociales que concluyan el 31 de diciembre de 1984 
sin embargo, dicha Comisión exhorta a todas las empresas a 
que observen las normas del mismo con anterioridad a la fe­
cha sefialada. 

El objetivo de este boletín es el de establecer las re 
glas pertin~ntes r.elativas a la val~aci6n y presentación de 
las partidas relevantes consideradas en la información fi·­
nanciera, que se ven afectadas por la inflaci6n. 

Los aspectos generales del Boletín B-10 son: 

l. Deben actualizarse por lo menos los siguientes ren 
glones: 

a. Inventarios y costo de ventas 

b. Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n -
acumulada y la depreciaci6n del ejercicio. 

(1) B~ZO Neaesidad de normar una genePatidad aasu!stiaa, Reví! 
ta de Contadur!a Púbtiaa det I.M.C.P., º?tubre 1983 
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c. Capital contable. 

2. Además, d~perán determinarse: 

a. El resultado por tenencia de activos no mone­
tarios, cuando fuera el caso, 

b. El costo integral de financiamiento (~ue debe 
incluir el resultado por posici6n monetaria). 

3. Pol1' el gr::,tdo t:le relev.ancia que implica, la actua- · 
lizaci6n y aeterminaci6n derlas partidas men~innadas deben 
incorporarse a los estados financieros básicos. 

4. Para permitir al usuario de los estados financie­
ros una mejor comprensi6n del contenido de estos, se deben -
revelar aquellos datos pertinentes tales como: Método se-­
guido, criterios de cuantificaci6n e i mp Iicaci6n de cier­
tos conceptos, referencia comparativa a los datos hist6ri­
cos, etc. 

4. 2 RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INFLACION EN -
LA INFORMACION FINANCIERA Y SU REPERCUSION EN EL DICTAMEN. 

La CONPA considera que el auditor independiente tam--­
bién se ve afectado y f0rma parte del proceso contínuo de -
investigaci6n y experimentaci6n y que.los inicios de la --­
aplicaci6n del Boletín B-10 se requiere de ciertas guías --
que orienten su actuaci6n. Por lo tanto, aunque ya exis--
ten y siempre deben tomarse en cuenta las, disposiciones no.! 
mativas relativas al dictamen del auditor, ·se hace necesa-­
ria la emisi6n de .un boletín que· trate exclusivamente sobre 
la repercusión que en el dictamen del auditor, sobre los e~ 
tados financieros tiene el hecho de que existan desviaciones 
al principio de reconocer los efectos de la inflaci6n en la 
informaci6n financiera básica. 

Por lo cual, la CONPA,elabor6 un proyecto de boletín, 
que se di6 a conocer en diciembre de 1984, mediante su pu-­
blicaci6n en la Revista de la Contaduría Pública del Insti-
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tuto Mexicano de Contadores Pdblicos denominado Boletín ·-· 
H-27 1

·
1REPERCUSION EN EL DICTAMEN DEL CONTADOR PUBLICO DEL R!l, 

CONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA INPLACION EN LA INFORMA·-· 
CION FINANCIERA", el cual fue expuesto en su etapa de auscu! 
taci6n, análisis y comentarios, el que tiene una duraci6n de 
30 días, pasado el cual la Comisi6n hará un análisis de los 
comentarios recibidos para, en su caso, modificar el texto · 
original y·.enviarlo en el mes de febrero.de 1985, al Consejo 
Nacional Directivo para su aprobaci6n final. 

El objetivo del Boletín H-27 es definir la actitud que 
debe asumir el auditor al emitir su dictamen ante las dife·­
rentes situaciones en que posiblemente podrá encontrarse por 
las diversas prácticas seguidas por las empresas para recon~ 
cer el efecto de la inflaci6n en la iriformaci6n financiera o 
por su incumplimiento total o parcial. 

Considerando que deben existir cifras hist6ricas, ya ·­
que son precisamente estas las que se actualizan, así como -
la. relativa novedad del tema y las complejidades inherentes 
a su aplicaci6n, ei auditor, en su trabajo y al rendir su ·­
dictamen, podría encontrarse, entre otras, ante situaciones 
tales como: 

a. Problemas observados en las cifras determinadas al 
valor hist6rico, cuyo efecto trascienda a la informaci6n ac­
tualizada. 

Ante esta situaci6n el auditor deberá proceder a: 
Asegurarse de que la entidad haya determinado las ci-·­

fras sobre la base de valor hist6rico original, fundamento na ·-
ra efectuar su actualizaci6n, en los t6rminos aplicables es-
tablecido por los principios de contabilidad. 

b. Limitaciones al alcance de su trabajo relacionadas 
con la revisi6n de cifras a valor hist6rico, cuyo efecto re· 
percuta en el examen de valores actualizados. 

En aquellos casos en los que como resultado de su tra·· 
bajo el auditor haya concluido ~ue existen desviaciones so·· 
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bre las cifras determinadas Hn base a valor hist6rico orig! 
nal y su efecto trascienda a la informaci6n actualizada, -­
tendrá que determinar su impacto en dicha informaci6n actu~ 
!izada y, hasta donde sea posible, revelar los efectos cua~ 
tificados, expresando en su dictamen la salvedad, opini6n -
negativa o abstenci6n que corresponda. 

c. Entidades que cumplan con el reconocimiento de los 
efectos de la inflaci6n requerido por el Boletín B-10. 

Para lo cual el auditor deberá asegurarse de que la em 
presa haya reconocido y presentado adecuadamente los efectos 
de la inflaci6n en la informaci6n financiera de conformidad 
con los términos establecidos en el Boletín B-10. 
Cuando esto ocurra, el auditor emitirá una opini6n limpia, -
puesto que los estados financieros estarán presentados con-­
forme a principios de contabilidad. 

d. Limitaciones al alcance del trabajo relacionadas -­
con la revisi6n de cifras actualizadas. En este caso cuan­
do existan limitaciones al examen practicado, impuestas ya -
sea por el propio cliente o por las circunstancias de tal -­
forma importantes que el contador público no pueda revisar -
las cifras actualizadas y formarse una opini6n sobre los es­
tados financieros en conjunto, deberá expresar que se absti! 
ne de opinar indicando todas las causas que originan dicha -
abstenci6n. 

e.Entidade~ que cumplan parcialmente con las disposici~ 
nes del Boletín B-10. En estos casos en. que las empresas -
cumplan parcialmente con el principio de reconocer los efec­
tos de la inflaci6n en sus estados financieros básicos, el -
auditor, dependiendo de la importancia relativa del incumpl! 
miento, deberá expresar en su dictamen la salvedad· u opini6n 
negativa que corresponda. 

f. Entidades que sigan prácticas que se aparten de los 
procedimientos aceptados por el Boletín B-10 para la determi 
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nnci6n y reconocimiento de los efectos de la inflaci6n en la 
informaci6n financiera. En estos casos cuando el auditor 
determine que los estados financieros se apartan de los pri~ 
cipios de contabilidad, deberá, en atención a la importancia 
relativa, darle la correspondiente consideración en su dicta 
men, mencionañdo, si procede el efecto cuant~ficado por las -
desviaciones. 

g. Entidades que cambien métodos de actualizaci6n de un 
período a otro. 

En los' casos en que las empresas efectúen cambios en los 
métodos para computar y reconocer los efectos de la inflaci6n 
en la informaci6n financiera, el auditqr deberá asegurarse de 
que se revele la naturaleza de estos y sus efectos cuantifica 
dos y hacer menci6n de los cambios en su dictamen. 

EMPRESAS QUE ADOPTEN POR PRIMERA VEZ EL BOLETIN B-10 

Tomando en cuenta que el párrafo 15 de Boletín.A-7 de la 
Comisi6n de Principios de Contabilidad reconoce la necesidad 
de modificar la aplicaci6n de ciertas reglas particulares de 
contabilidad considerando que han dejado de ser parcial o to­
talmente útiles a la entidad en que se habían estado aplican­
do, ocasionando una inconsistencia, y que de hecho el Boletín 
B-10 establece, que la valuaci6n de ciertas partidas a su CO! 

to hist6rico original ya no produce informaci6n que en esta -
época se aproxime a la realidad y contiene ciertas nuevas r~ 
glas para la valuaci6n y presentaci6n de determinadas parti-­
das de los estados financieros, el auditor deberá en aqeellas 
empresa~ que adopten por primera vez el Boletín B-10, ya sea 
en forma'anticipada o en el primer afio de su vigencia: 

_ Asegurarse de que los estados financieros de afios · .. 
anteriores que se incluyan con prop6sitos .comparativos, se ;r 

presenten tal como fueron preparados original~ente. 
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Comprobar que. los estados financieros .del año en · 
que se produzca la inconsistencia revelen adecuadamente las 
causas que derivaron el cambio y su efecto en la situación · 
financiera y resultados de operación. 

Hacer mención a la inconsistencia en su dicta~en. 

La inconsistencia a que se hace referencia en el párra· 
fo anterior podrá presentarse como se muestra en el ejemplo, 
del Capítulo V, página 78 y 79. 

h. Entidades que no cumplan con el Boletín B-10. 

En el caso de que las empresas no reconozcan los efec·­
tos de la inflaci6n en la información financiera y consecuc~ 

temcnte, sus· estados financieros se aparten de los princi--· 
píos de contabilidad, el auditor, considerando su importan-­
cía relativa respecto de los estados financieros tomados en 
su conjunto, deberá expresar en su dictamen la salvedad u · 
opini6n adversa que corresponda. 

La salvedad a que se refiere el párrafo anterior podrá 
redactarse corno a continuaci6n se muestra: 



Texto Tradicional 

A los Sefl.ores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A. 
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He examinado el balance general de Editorial Mexicana, S.A., 
al 31 de diciembre de 1984 y los estados de resultados y .de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por 
el año que termin6 en·esa fecha. Mi examen se efectu6 de -
acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas y 
en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de con 
tabilidnd y los otros procedimientos qe auditoría que consi7 
deré necesarios en las circunstancias. 

La compafiía no determinó la información relativa y los esta­
dos financieros por el ejercicio que terminó el 31 de diciem 
bre de 1984 no incluyen, como lo requieren los principios de 
contabilidad generalmente aceptados, el reconocimiento de 1-
los efectos de la inflaci6n en inventarios, costo de ventas, 
inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n acumulada y del 
eje~ticio, capital contable y posición monetaria ni la deter , 
minaci6n del resultado por tenencia de activos no monetarios· 
(en su caso), lo cual, aunque no fue factible cuantificar se 
estima de importancia (indicar efectos, cuando estos se co-­
nozcan). 

En mi opini6ri, excepto porque los est~dos financieros no in" 
·cluyen los efectos de la inflación en la informaci6n finan-­
ciera según se explica en el párrafo anterior, los estados fi 
~ancieros·adjuntos presentan razonablemente la situaci6n fi7 
nanciera de Editorial Mexicana, S.A., al 31 de diciembre de 
1984, y los resultados de sus operaciones que terminó en esa 
fecha, de conformidad con principios de contabilidad general 
mente.aceptados que fueron aplicados en forma consistente 7 
con los del afio anterior. 



Texto Nuevo 

A los Señores Accion1stas de 
Editorial Mexicana, S.A. 
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En mi opini6n , con base en el examen que practiqué, y exce~ 
to porque los estados financieros por el ejercicio que term1 
n6 el 31 de diciembre de 1984, no incluyen como lo requiereñ 
los prin¿ipios de contabilidad generalmente aceptados, el re 
conocim~ento ~e los .e~e~tos de la inflaci6n en inventarios,7 
costo cie ventas, inmueble~, ·~aquinaria y equjpo, deprecia··· 
ci6n acumulada y del ejercicio, capital contable y po~ici6n 
monetaria ni la determinaci6n del resultado por tenencia de 
activos no monetarios (en su caso), lo cual, aunque no fue -
factible cuantificar, se estima de importancia (indicar los 
efec.tos cuando éstos se conozcan), los estados financie-·-
ros que se acompañan preparados por la administraci6n de la 
compañía, presentan la situaci6n financiera de Editorial Me· 
xicana, S.A. al 31 de diciembre de 1984 y los resultados de 
sus operaciones por el ejercicio que termin6 en esa fecha. 

C.P. 
Ced. Prof. 
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En el caso de que los estados financieros no presenten el 
reconocimiento de los efectos de la inflaci6n y provoquen una 
distorsi6n tal, aGn cuando las cifras hist6ricas est6n correc­
tamente presentadas, el auditor deber& emitir una opini6n ncg! 
ti va o adversa: sobre los mismos. 

Dado que los estados financieros preparados sobre la base 
de valor hist6rico original representan informaci6n financie­
ra integral y no partidas individuales y se derivan de princi­
pios de contabilidad, con excepci6n de la falta del reconoci--­
miento de los efectos de la inflaci6n, el auditor puede inclu­
ir en el dictamen su opini6n sobre las cifras así determinadas. 
Estas sitt.1acionos son producto del período gradual de transi--
ci6n al que nos enfrentamos y no deben alentarse. 

La opini6n negativa que se menciona anteriormente se pue­
de redactar de la forma siguiente: o bien en una redacci6n tal 
que manifieste claramente las afirmaciones que se hacen al mis 
mo. 



Texto Tra.dicional 

A los Señores Accionistas de 
Editorial Mexicana, S.A; 
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He examinado el balance general de Editorial Mexicana, ·s.A., 
al 31 de diciembre de 1984 y los estados de resultados y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por 
el año que termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 de 
acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 
y en consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de -
contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que -­
consideré necesarios en las circunstancias. 

Como se menciona en la Nota N, los estados financieros adjun 
tos no reconocen los efectos de la inflaci6n en la informa--=­
ci6n financiera tal como lo requieren los principios de canta 
bilidad generalmente aceptados y están preparados sobre el 7 

valor histórico original y, por ese sólo hecho, en mi opi--­
nión, no presentan la situaci6n financiera de Editorial Mexi 
cana, S.A., al 31 de diciembre de 1984 ni el resultado de -
sus operaciones ni los cambios en la situaci6n financiera -­
por el año que termin6 en esa fecha. 

En mi opini6n, la informaci6n financiera contenida en los -­
estados adjuntos, la cual se elaboró sobre valor hist6rico -

.original, está presentada razonablementa conforme a las ha-­
ses que sirvieron pará su preparación, aplicada en forma con 
sist~nte con las del año·ant~rior. -



Texto Nuevo 

A los Señores Accionistas. de 
Editorial Mexicana, S.A. 

·75-

En mi opini6n, con base en el examen ·que practiqué, y de a--. 
cuerdo con lo que se menciona en la Nota N, los estados fi-­
nancieros no reconocen los efectos de la inflaci6n en la in­
formaci6n financiera tal como lo requieren los principios -­
de contabilidad generalmente aceptados y están preparados s~ 
bre la base de valor hist6rico originál y, por ese s6lo he-­
cho, los estadoL ·financieros que se acompañan, preparados -
por la administraci6n de la compañía, en mi opini6n no pre·­
sentan la situaci6n financiera de Editorial Mexicana, S.A.,­
al 31 de diciembre de 1984 y los resultados de sus operacio­
nes por el ejercicio que termin6 en esa fecha. 
En mi opini6n la informaci6n financiera contenida en los es­
tados adjuntos, la cüal se elabor6 sobre valor hist6rico ori 
ginal, está presentada razonablemente conforme a las bases -:­
que sirvieron para su preparaci6n, aplicadas en forma consis 
tente con las del año anterior. -

Tomado 'del Proyecto del. Boletín H-27 de la Comisi6n ·de Nor-­
mas y Procedimientos de Auditoría. 
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5, 1 TEXTO DEL DICTAMEN 

5.1 ,1 Texto Tradicional 

A los Señores Accionistas ~e 
LAMPARAS SAIDE, S.A. 

-78-

He examinado el balance general de LAMPARAS SA!DE, S.A., al 31 de diciembre de 
1984 y los estados de resultados y de cambios en la sttuacl6n financiera que 
le son relativos por el año que termln6 en esa fecha. MI examen se efectuó -­
de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, y en consecuen­
cia, Incluyó tas pruebas de los registros de contabll ldad y los otro procedl-· 
mlentos ch auditoría que consideré necesarios en las circunstancias, 

Como se menciona en Ja Nota 2 a los estados financieros, la compafHa adopt6 -
a partir del ejercicio social de 1984 los 1 ineamlentos del Boletín B-10 del --
1 nst ltuto Mexl cano de Contadores Púb l lcos, 11Reconoc lm lento de los efectos de 
la Inflación en Ja Información flnanclera 11 , con los efectos que se describen -
en d !cha nota. 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan· razonablemente la si 
tuaclón financiera de Lámparas Salde, S.A. al 31 de diciembre de 1984 y los ri' 
sultados de sus operaciones del año que terminó en esa fecha, de conformidad • 
con principios de contabilidad generalmente aceptados que fuerón aplicados en 
forma consistente con los del año anterior, excepto por el cambio, con el cual 
estoy de acuerdo, derivado del reconocimiento de los efectos de l.a Inflación • 
en· la Información financiera que se describe en el p4rrafo anterior, 



5. 1,2 Texto Nuevo 

A los Seftores Accionistas de 
LAMPARAS SAIDE, S.A. 

-79-

En mi opinión, con base en el examen que practiqué y excepto por el cambio,·· . ' 
con el cual estoy de acuerdo, derivado del.reconocimiento de los efectos de la 
Inflación en la Información financiera que se describe en el párrafo slgulenté 
los estados financieros que se· acompaftan, preparados· por la administración de 
la compaftTa,· presentan Ja situación financiera de LAMPARAS SAIDE, S.A. al 31 ., 
de diciembre de 1984 y los·resultado~ de sus opetaclones por el afto que terml· 
nó en esa fecha, 

Como se menciona en la Nota 2 a los estados financieros, la compaftía adoptó-·· 
a partir del ejercicio social de 1984 los llneamlentos•del Boletín 8·10 del •• 
Instituto Mexicano de Contac!ores Públ leos, "Reconocimiento de los efectos de • 
la Inflación en la Información financiera", con Jos efectos que se describen -
en d lcha nota, 



5.2 ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

5 .2.1 Estado de situación financiera 

ACTIVO 

C 1 RCULANTE: 

Efectivo en caja y bancos 

Cuentas y documentos por cobrar: 
c ! lentes 
Deudores diversos 

Inventarlos (Nota 2 y 6) 

Anticipo a proveedores 

Pagos anticipados y otros 

Suma el circulante 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Nota 2 y 7) 

Maquinaria y equipo 
Equipo de transporte 
Muebles y enseres 

Menos•Depreclacldn.acumulada 

Suma propiedades, planta y equipo 

CARGOS DIFERIDOS: 

Gastos de organización 
Gastos de Instalación 

Menos·Amortlzacidn acumulada 

Suma cargos diferidos 

SUMA EL ACTIVO 

LAMPARAS SAIDE, S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 Y 1983 
(MI 1 es de pesos) 

(Nota 1, 2, 6, 7 y 8) 

1984 1983 P A S 1 V O 1 

$ 172 1000 
16 1000 

L-~~~:~~~ 
$ 3131000 

$ 21000 

$ ª'ººº 
$ 512 1000 

$ 2471000 
43 1000 
16'000 

$ 3061000 
1471000 

$ 41000 
11000 

$ 51000 
41000 ...¡.., _______ _ 

$ 11000 

$ 672'000 
==-======== 

L-.2~222 

$ 114' ººº 
29 1000 

L-~~~:~~~ 
$ 1681000 

$ 4 ººº 

$ 441000 
11 1000 
21000 

$ 57 1000 
16 1000 

$ 41000 
11000 

$ 51 000 
41000 

$ 11000 

$ 365 1000 
=====:;;:aaa=a 

CORTO PLAZO: 

Créditos bancarios (Nota 3 y 5) 
Documentos por pagar {Nota 4) 
Proveedores 
Acreedores diversos 
.t.S.R, y P. T.U. por pagar 
Otros pasivos 

Suman a corto plazo 

LARGO PLAZO: 

Préstamos bancarios (Nota 3 y 5) 
Documentos por pagar (Nota 4) 

CONTINGENTE: 

Suma largo plazo 

Suma el pasivo 

CAP 1 TAL CONTABLE 
(Nota 2, 8 y 9) 

•'', 

Capital social. Representado por 30,000 ag, 
clones comunes, con valor nominah.de :--·-·, 
$ 1 , 000 cada una, 1 ntegramente susc r 1 tas y ' 
pagadas, ~ 

Reserva 1ega1 
Ut 1 11 da des acumu 1 adas i, 

Utilidad del ejercicio 
Resultado acumulado por posición monetaria 
Actuál lzacl6n del capital. contable 
Resultado monetario patrimonial 

Suma el capital contable 
' 

SUM EL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 
1 

Las notas adjuntas a los estados financieros, son parte Integrante de este balance 
general, pmr el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1984. 
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1984 1983 

$ 2241000 .$ 152 1000 
25 1000 12 1000 
45 1000 57 1000 
51000 31000 

101000 71000 
2'000 11000 

---------- ----------$ 311 1000 $ 232 1000 

-------·-· ----------

$ 20 1000 $ 151000 
171000 13 1000 

----·----- ------~---$ 37 1000 $ 281000 

-------·-- ----------

$ $ 

-------·-- ----------$ 348 1000 $ 260 1000 

---------- -------·-· 

$ ·30 1000 $ 30 1000 
41000 21000 

37 1000 28 1 000 
66 1000 451000 
25 1 000 

114 1 000 
48 1000 

---·------ ----------
$ 324 1000 $ 105•000 

·--------- ----------$ 672 1000 $ 365 1000 
a:a:r=-amm=m 

.. __ 



5.2.2 ESTADO DE RESULTA~QS 
LAMPARAS SAIOE 1 S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 

-81-

3 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 Y 1983 
(Mtles de pesos) 

(Notas 1, 2, 5 y 7) 

Ventas netas 
Costo de ventas 

Ut 1 1 1 dacl bruta 

Gastos de operación: 

Gastos dé venta 
Gastos de administración 

Cos'to Integral de financiamiento: 

Intereses y comisiones · 
Pérdida en cambios 

·Resultado monetario operacional 
"¡ 

Ut 11 ldad 

" " 

Otros· 1 ngresos . :t Z\·~·,~!· .. 
.• J.; ..;. ~· 

Utll ldad antes de lmpue.sto sobre la renta 
y part.lc .1 pac Ión de: u't 11 ldades · 

Provisión para: 

Impuesto sobre la renta 
Participación de utilidades 

Utll ldad del ejercicio 

1984 

$1,010'000 
780 1000 _____ .. ____ 

$ 230 1000· 

----------

$ 95 1000 
19'000 .................. 

L.!!~~~~~ 
$ 116 1000 

----------

$ 

$ 

28 1000 
2 1000 

30 1000 

$ 44 1 000 _____ §~QQQ 

$ ' 52'000 

198~ 

$ 814'000 
612 1 000 _ ___ ,.. _____ 

$ 202 1000 ----------

$ 78'000 
18 1000 

$ 96!000 --!'-------
$ 1061000 

----------

$ 25 1000 
7 1000 

$ 32 1000 

$ 36 1000 

-----S~QQQ 
$ 41 1000 

·Las notas adjuntas a los estados financieros, son parte íntegrante de este estado 
·de resultados, por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1984. 



5,2,3 ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABL~ 

LAMPARAS SAIDE, S.A. 
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ESTADO DE VARIACIONES EN LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE 

POR tos EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE'DE 1984 y 1983 
(Mi les de pesos) 

(Notas 2, 8 y 9) 

CAPITAL SOCIAL 
(Nota 9) 

SALDO AL INICIAR Y FINALIZAR EL EJERCICIO 

SALDO AL INICIAR EL EJERCICIO 

RESERVA LEGAL 
(Nota 9) 

Hi!s•lncremento a la reserva legal 
(Ver abajo) 

SALDO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

UTILIDADES POR APLICAR 
(Nota 2, 8 y 9) 

SALDO AL INICIAR EL EJERCICIO 

Traspaso de la ut.llldad del ejercicio según 
Asamblea General Ordinaria de Accionistas 

Actuallzacl6n de la utll !dad del ejerc:lclo 
a.nter lor 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 
(Nota 2, 8 y 9) 

SALDO AL INICIAR EL EJERCICIO 

Apllcacldn de la utilidad del ejercicio 
según Asamplea ~eneral de Accionistas 

Traspaso a utilidad por aplicar 

Traspaso a reserva legal 

1984 1983 

$ 301000 $ 30 1000 ------ -~-. . 

$ 21000 $ 11000 

21000 11000 

$ 41000 $ 2 1000 

$ 28 1000 $ 41000 

43 1000 241000 

'( 341000) 

·--------- ----------$ 37'000 $ ·28 1000 - - • 

$ 45 1000 $ 2s 1000 

43 1000} 

2 1000) 

24 1000) 

1'000) 
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1984 1983 

Utilidad del ejercicio según estado de 
resultados 

SALDO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

$ 66 1000 

$ 66 1000 

RESULTADO ACUMULADO POR POSICION MONETARIA 
' (Nota 2 y 8) 

SALDO AL INICIAR EL EJERCICIO 

Actua ll:zac 16n a 1 In le lar el eje re le lo 

Incremento por actual l:zacl6n al cierre del 
ejercicio 

SALDO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

ACTU,11UZAC1 ON DEL CAP 1 TAL CONTABLE 
-- (Nota 2 y 8) 

SALDO AL INICIAR EL EJERCICIO 

Actual lzacl6n al Iniciar el ejercicio 

Incremento en el ejercicio por actuallzacl6n 

SALDO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

$ 

17 1 000 

ª'ººº 
$ 2S 1 ooo 
=--

$ 

741000 

40 1000 ----------
$ 11-4 1000 

RESULTADO MONETARIO PATRIMONIAL 
(Nota 2 y 8) 

SALDO AL INICIAR EL EJERCICIO. 

Actual lzacl6n al Iniciar el ejercicio 

Incremento en el ejercicio 

SALDO AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

$ 

1810DO 

301000 

$ 4S'OOO 

$ 4S'000 
===--===== 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

Las ñotas adjuntas a los estados financieros, son parte Integrante de este estado 
de variaelones' en las cuentas de capital contable, por el ejercicio terminado el 
31 de diciembre de 1984. 
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DE EFECTIVO 5 
1 de 2 

LAMPARAS SAIDE, S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

EN BASE A EFECTIVO COMPARATIVO 

... POR LOS EJERC 1c105 TERMI NAOOS EL 31 DE o 1e1 EMBRE DE 1984 y 1983 
(Mi les de pesos) 

(Nota 1 , 2 y 8) 

1984 1983 
~ES DE EFECT:VO: 

-
Flujo.de efec~lvo geó'lerado poi Ir> ope~acl6n: 

Utll ldad neta 

Cargos a resultados que no requirieron de la 
utilización de efectivo: 
Depreclacl6n y amortización 
Pasivos registrados por gastos devengados 
no p1lgados 
P~rdlda en cambios devengados no pagados 

Henos: 
Resultado monetario operacional 

Efect lvo generado por la operac:16n 

Financiamiento y otras fuentes de efectlw: 

Incremento en créditos bancarios 
Incremento en documentos por pagar 
Incremento en proveedores 
Incremento en acreedores dlver~os 

Suman las fuentes de efectivo 

APLICACIONES DE EFECTIVO: 

"inversiones: 

En propiedades, planta y equipo 
En cuentas y documentos por cobrar 
En Inventarlos 
En pagos.~nticipados y otros 

Suman las Inversiones 

$ 66'0')0 

24'000 

281000 

ª'ººº ----------
~ 1261000. 

301000 ----------
$ 96 1000 

----------

$ 77•000 
17 1000 

21000 

$ . 96 1000 

$ 192'000 

$ 12 1000 
45 1000 

120 1000 
4 1000 

-----··----
$ 1a1 1000 

----------

$ 45 1000 

6 1000 

24 1000 
11000 

----------$ 76 1000 

----------$ 76 1000 

----------

$ 65 1000 
12 1000 
14 1000 
9'000 -----.. ----.1 

$ 100 1 000 

$ 176' 000 

$ 23 1000 
70 1000 
65 1000 
41000 

----------$ 1621 000 -----.----· 



Amortización de financiamientos y otros: 

Pago de pasivos acumulados devengados en 
ejercicios anteriores 

Pago a proveedores y acreedores 

Suman las amortizaciones y otras 
ap 1 1 cae Iones 

Suman las aplicaciones de efectivo 

INCREMENTO NETO DE EFECTIVO Y EQUI· 
VA LENTES 

$ 

1984 

21000 
61000 -··---- .. --

$ 8'000 

----------$ 189 1000 

----------
$ 3 1 000 

$ 

-85. 
5 

2 de 2 

1983 

31000 
91 000 ----------

$ 12 1 000 ----------
$ 174 1000 

-----·---· 
$ 21000 

Las notas adjuntas a los estados financieros, son parte Integrante de este esta­
do de cambios en la situación financiera en base a efectivo, por el ejercicio •• 
terminado el 31 de diciembre de 1984~ 

" 



NOTA 1. 

NOTA 2. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

LAMPARAS SAIDE, S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19a4 

OBJETO SOCIAL. 
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LAMPARAS SAIDE, S.A., está constltuída de acuerdo a las leyes mexica­
nas, según escritura No. 24675 de 1980. La actlvld~d principal con-­
slste en la fabrlcacl6n de todo tipo de lámparas, la cual Incluye el 

·empacado, dlstrlbucl6n y comercio en general de dicho producto. 

PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES Y FINANCIERAS. 

a) Inventarlos. 

Los Inventarlos de materia prima, material de empaque y productos t.er 
minados se encoentran valuados a costos que no exceden al valor de 
mercado, por el método UEPS últimas entradas primeras salidas. 

b) Depreclacl6n y amortlzacl6n. 

El activo fijo depreclable y las mejoras a propiedades arrendadas y -
los gastos de lnstalacl6n, se registran a costo de· adquisición y su -
depreciación y amortlzacl6n se cálcula bajo el método de JTnea recta 
sobre los saldos finales anuales, con base en la vida útil estimada. 

c) Pasivo contingente por despido al personal. 

Indemnizaciones.- Existe un pasivo contingente por un monto Indeter­
minado, derivado de las disposiciones de la Ley Federal del Trabajo, 
en lo relativo a Indemnizaciones y otras compensaciones al personal, 
en los casos de despido bajo ciertas circunstancias; la CompañTa aco! 
tumbra considerar estos pagos con cargo a resultados del ejercicio en 
que ocurren. 

·Prima de antlguedad.- La Ley Federal del Trabajo obl lga a la Compa-­
Ría a pagar a sus trabajadores una prima de antiguedad cuando dejan -
de prestar sus servicios bajo ciertas circunstancias. Este beneficio 
se determina a razón de doce dfas de salarlo, limitado al doble del -
s~larlo mínimo por cada año de servicio. Es política de la Compañía 
considerar estos pagos dentro del ejercicio en que ocurren. 

Derivado de las dos políticas de registro ennumeradas anteriormente, 
la Compañía tendría un pasivo contingente por un total de$ 18 1000,000 
al cierre del ejercicio, en caso de darse las circunstancias antes men 
clonadas. -



NOTA 3. 
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d) Actualización de cifras conforme al Boletfn B-10 del Instituto Mexl·· 
cano de Contadores Públicos, (Ver notas 6, 7 y 8) 

., 
Por lo que se refiere a Jos rubros de Inventarlos, activo fijo, su •• 
depreciación acumulada asT cc,no la del ejercicio y el capital conta·­
ble, hasta el ejercicio de 1983 se tenTa Ja política de registrarse· 
a valor hlstórlco,a partir del 1~ de enero de 1984 se reconoce el e•· 
efecto de la inflación en estos rubros, cuyos valores actual izados s01 
Integrados a los estados financieros. 

Para ! levar a cabo la actual izaclón de está información conforme a •• 
los llnednilentos del Boletín B-10 11Recorioclmiento de los efectos de• 
la inflación en 111 inhrmación fln~nciera", se utilizó el Indice tia·· 
clonal ¿e Precios al Con~umidor publicado ror Brnco de México. 

Los factores de ajuste para hacer la conversión de cifras históricas 
a cifras de poderadquisitivo se determinó de la siguiente forma: 

Indice a la fecha de ta reexgreslón 
Indice a la fecha de adquisición "Factor de ajuste 

PRESTAM~S BANCARIOS. 

Por pagar a Banco Internacional, 
S.N.C. en moneda nacional: 

Préstamo directo con una tasa de 
Interés del 57 % y 59,25 %, con 
vencimiento al 25 de junio de • 
1985, 

Por pagar a The Fi rst Nat i ona l •• 
Bank of San Antonio, en moneda -
extranjera: 

Préstamo directo al 10,5 % de In· 
terés anual, con vencimiento al 
11 de abril de 1985, $ 484,055 Dó 
lares Americanos, al tipo de cam": 
bl~ de $ 210,72 

Corto ·~lazo Largo Plazo 

$122 1000,000 $ 20 1000,000 

102 1 000, 000 

$224 1000,000 $ 20 1000,000 
••==-=-ma=aa ~====== 



NOTA 4. 

NOTA 5. 

NOTA 6. 

DOCUMENTOS POR PAGAR. 

A Bancomer, S.N.C. en moneda ex­
tranjera: 

7 Documentos a la tasa de Interés 
del 11.75 % anual, con vencimle!!. 
to al 24 de mayo de 1985 y suman 
$ 199'31~ valuados al tipo de· 
cambio de $ 210,72, 

REGISTRO EN MONEDA EXTRANJERA. 
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Corto Plazo Largo Plazo 

$ 25 1000,000 $ 17 1000,000 
===========· ============ 

La posición en moneda extranjera al tipo de cambio del cierre del --­
ejercicio es la siguiente: 

Pasivo: 

Importe 
Moneda extranjera 

Tipo de Importe 
cambio Moneda nacional 

Créditos bancarios $ 484,054 
199~317 

$ 102 1000,000 
Documentos por pagar 42 000,000 

.$ 144 1000. 000 
====a:========== 

1NVENTAR1 OS, 

a) Al 31 de diciembre de 1984 estan Integrados como sigue: 

Producto terminado 
Material de empaque 
Materia prima 

Valor 
Act"uat Izado 

$ 213 1 000,000 
72 1000,000 
28 1000,000 

Valor 
Histórico 

$ 209 1000,000 
71 1000,000 
25 1000, 000 

$ 313 1000,000 $ 305 1000,000 

b) El Inventarlo de productos terminados se acumu16 durante el último -­
trimestre del ano, y le fue aplicado al índice promedio de los tres -
meses finales de 1984. 

e) El Inventarlo de material de empaque y el de materia prima fueron ad-



NOTA 7. 

NOTA 8. 

·89· 
6 

4 de 5 

qulridos en el transcurso del año, y se les aplicó el Tndice promedio 
de 1984, 

ACTIVO FIJO Y SU.DEPRECIACION, 

a) Al 31 de diciembre de 1984 se encuentran Integrados como a contlnua-­
clón se muestra, asf como las tasas anuales de depreclaclón: 

Valor Valor 
.l.. Actua ! Izado Histórico 

Maquinaria y equipo 8 $ 247 1000,000 $ 53 1000,000 
Equipo de transporte 20 43'000,000 12 1000,000 
Mueb le.s y enseres 10 16 1000,000 41000,000 ----------·-- -------------$ 306 1000,000 $ 69 1000,000 
Depreciación acumulada 147 1000,000 23 1000,000 

------------- -------------$ 1591000,000 $ 46 1000,000 
·=========11:1=== =============-= 

b) Los Tndlces utilizados.para la actual izaciGn de cifras históricas así 
como la depreciación acumulada, fueron los promedio de cada año de 
acuerdo a la fecha de adquisición de cada bien, 

c) La depreciación del ejercicio en. base a valores históricos fue de --­
$ 51000,000, existiendo una diferencia de$ 13 1000,000, contra la de­
preciación calculada sobre los valores actual Izados, 

CAPITAL CONTABLE. 

a) Para la actual lzaclón del capital social, utilidades retenidas y re--
serva legal, se apl lcaron los factores promedio del ai'ío en que f~ 
ron constituidas, 
La actual izaclón del Canital Contable se 
forma por las siguientes cuentas: 

Capital social 
Reserva legal 
Uti lldades acumuladas 
Resultado acumulado por posición monetaria 

$ 98,000 
5,000 

ª·ººº 3,000 

$ 114,000 
============= 
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El objetivo de la actual izaci6n es conservar el poder de la inversión 
de los accionistas para que mantengan el poder adqulsltvo de su ln--­
verslón y de las utilidades que les han generado, 

RESTRICCIONES A LA RESERVA LEGAL Y A LAS UTILIDADES. 

a) De acuerdo con las disposiciones legales aplicadas, se debe separar -
como mínimo un 5 % de Ja utl 1 !dad del ejercido para Incrementar Ja -
reserva ~egal, hasta que esta sea Igual al 20 % del ·.:apita! social. 
Est1 reser.va no es,tt sujeta a dlstrlbuf'rse entre los accionistas, 3ino 
solamente en caso de 1 iql'ldc.clón de Ja sociedad. 

b) De acuerdo con las disposiciones fiscales en vigor a partir del 1~ de 
enero de 1981+, en términos generales Jos dividendos pagados en efectl 
vo con cargo a las utll ldades capitalizadas, Ja reserva legal, otras 
reservas y la utilidad del ejercicio serán deducibles fiscalmente para 
Ja Institución y estarán sujetos a una retención del 55 % en el ejer­
cicio que se paguen, excepto cuando éstos sean reinvertidos dentro -­
de los 30 días siguientes a la suscripción o pago de aumento de capi­
tal social en Ja misma empresa, Serán deducibles sin retención algu­
na, !Os dividendos pagados a sociedades mercantiles mexicanas en su -
carácter de accionistas, 

A partir del 1~ de enero de 1985 cambia el régimen de deducción de dl 
vldendos, en Ja siguiente forma: 

Los dividendos provenientes de la capitalización de superávit -­
por revaluación no se consideran Ingresos. 

Los pagos de dividendos, generados por revaluaclones de activos 
o de otros conceptos que reflejen el efecto de la Inflación en 
los estados financieros no se consideran deducibles, 

tas notas son parte Integrante de los estados financieros de Lámparss Salde, S.A. 



e o Ne L.U s I o NE s 

1.- La actividad que más identificn el contador público in­
dependiente como tal es la auditoría de estados finan-­
cieros; cUya finalidad es la emisi6n de una opini6n - - -
acerca de la razonabilidad de los estados financieros, 
la cual se ha formado a través de un examen reali~ado -
conforme ciertos requi5itos mínimos de calidad profesio­
nal, los que han sido impuestos por la profesi6n. 

En esta opini6n va a reposar la confianza de los intere~ 
sados en los estados financieros, para darles testimonio 
a las declaraciones que en el.los aparecen sobre la situ.!!_ 
ci6n financiera de una empresa. 

2.- El nuevo texto del dictamen resulta ser más corto que -
el tradicional, y al igual que este contiene un párrafo 
de alcance y de opini~n; en él se hace clara menci6n de 
que los estados financieros son propied~d de la empresa 
auditada y están elaborados por la administraci6n de la 
misma. Considero este texto más apropiado por· ser más 
breve y de una comunicaci6n sencilla para el público -­
lector debido a que no contiene tecnicismos, los que la 
mayoría de los usuarios no conocen y no tiene obliga--­
ci6n de conocerlos, lo cual puede inducir a confusiones 
o malas interpretaciones. 

3.- La expresi6n de salvedades constituye para el contador 
público que dictamina una medida lícita de honradez pr~. 
fesional, pues a través de esta manifiesta no haber obt~ 
nido los elementos de juicio suficientes para emitir -­
urta opini6n favorable respecto de los estados financie­
ros. 

4.- Los estados financieros deben ser reexpresados porque 
las cifras a valor hist6rico ya no son confiables, ni 
están presentadas acordes con la realidad que vivimos. 



Ante el reconocimiento de los efectos de la inflaci6n 
en la informaci6n financiera el auditor no queda ex.-· 
cluído, ya que debe informar si los estados financie­
ros estan presentados conforme a principios de conta­
bilidad generalmente aceptados, y si los procedimien­
tos aplicados estan en base a los lineamientos adopt! 
dos por la profesi6n. 
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